
Mūsų Obalsis:
Už Progresą, Taiką ir 

Demokratiją!

VOLUME XXn, No. 70

KASDIENĄ...
Jsiklampos.
Propaganda ir

“Propaganda”.
Smetonlaižiai Berlyne.
Ar Nėr Vietos?

Jugoslavijos žmonės protes
tuoja. Jie nenori, kad jų valdžia 
priimtų Hitlerio padiktuotas są
lygas. Net dalis buržuazijos ir 
armijos protestuoja.

Bulgarijoj ir Rumunijoj Hit
leriui nusilenkė tik viršūnės, o 
ne minios.

Tų minių stiprybėje glūdi hit
lerinių pralaimėjimas.

šinomi kreipiuosi j visus “Vil
nies” skaitytojus: bent kuo, 
draugai, prisidėkit, kad “Vil
nies” bazaras būtų šaunus, kad 
jis turėtų kuo daugiausia atrak
cijų.

Mes daug sugaišom rūpinda
miesi, kad Vytauto Bacevičiaus 
koncertas būtų pasekmingas. Iš
ėjo gerai.

O dabar urmu j naują darbą.

Mirė Jukelis, mirė Baronas, 
mirė Katilius, mirė Kuliešius, 
šiandien pranešam apie mirtį 
gero “Vilnies” rėmėjo Jono 
Karaliaus.

Daug geri) žmonių miršta.
Labiau suglauskime savo ei

les. Labiau dabokime savo svei
katą. Daugiau domės kreipkime 
į jaunimą.

“Septyniolika tonų propagan
dos sudeginta Sau. pninc/sco 
pašte.” Tai Associated Press pra
nešimas iš San Francisco.

Jei propaganda deginama tai 
gerai. Bet jei deginami laikraš
čiai, siunčiami iš Sovietų Sąjun
gos, tai labai negražu. Jei iš An
glijos gali įgabeni laikraščius, 
tai kodėl ne iš Sovietų Są
jungos?

Chicagos menševikų laikraš
čiui praneša iš Berlyno: “Pabė
gėlių dauguma yra buvusio 
smetoninio režimo šalininkai ir 
ramsčiai, kurie gimtajame kraš
te priklausė valdančiajai kas
tai.”

Tai taip. Ir čia pat menševikų 
orakulas sušunka, kad jiems rei
kia pagelbėti.

Ispanijos lojalistains—špyga, 
o smetonlaižiams doleris. Tai vi
siškas išsigimimas lietuviškų 
“socialistų.”

Buvo pranešta, kad Smetona 
apsigyvens Washingtone, savo 
atstovybes rūmuose ir rašys pa
birusius ubago poterius. Reiktų, 
vadinasi, gyvent po vienu stogu 
su “atstovu” Žadeikių.

Bet dviem ponam ir dviem 
poniom gyventi po tuo pačiu 
stogu reikštų sudarymą širšių 
lizdo atmosferos. Todėl Žadei- 
kis ir praneša, kad atstovybėje 
Smetona negyvensiąs.

Net Tysliava išsižiojo: kodėl? 
Todėl, kad susipešė, nespėję pa
sibučiuok

Ponas P. Bajoras atsireko- 
menduoja “Tėvynėje”: “Jūsų 
redaktorium dabar esu aš. Kaip 
ilgai būsiu—kas žino?”

Ar nujaučia, kad jį laukia Vi- 
taičio ir Jurgelionio likimas?

Oi tie broliai, broliai!

New Yorko busų vairuotojai 
laimėjo streiką. Tai stambus lai
mėjimas. Newyorkiecius širdin
gai sveikiname.

Chicagos Harvester komp. 
darbininkai dar kovoja. Kompa
nija čia labiau užsispyrus. Bet ir 
Chicagoj kova bus laimėta.

Chicagos “Tribūne” piktai su-

I ■ . Yo.i l'SR

BIBLIOTEKA

VILNIS
PIRMADIENIS, KOVO (MARCH) 24, 1941 3116 SOUTH HALSTED STREET, CHICAGO, ILL. TELEPHONE: VICTORY 1455

“Valdžia žmonių, žmonėm ir 
per žmones lai neišnyks 

nuo šios žemės?’ 
—Abraham Lincoln.

KAINA TRYS CENTAI

Sovietai Susitarę Su Turkijai Padės Apsiginti
-------------------------------;;------------------- ---— I  --------------------- -------- • _______________VOKIEČIAI NUSKANDINĘ 33 ANG-' 

LlJOS LAIVUS; VYRAUJA ŠIAU
RINIAME ATLANTIKE

Anglai Stumia Atgal Italus Afrikos Fron
tuose; Japonija Vykdys Savo Planus Ne

veizint Ką Rooseveltas Sakysiąs
BERLYNAS, kovo 23.—Vokie

tijos karo laivai ir subinarinai 
smarkiai puolė Anglijos preki
nius laivus šiaurinėj Atlantiko 
daly, nepaisant Anglijos laivy
no, ir nuskandinę apie 33 pre
kinius laivus, kurių bendras to
nažas siekia 221,000 tonų.

Tai esantis didžiausias jūroje 
laimėjimas iki šiol.

Vokiečiai sako jie dabar vy-| 
raują šiauriniame Atlantike.

Vokiečių aviacija toli nuo pa
kraščių puldinėja Anglijos lai
vus ir skandina.

CAIRO, kovo 23.—Mechani
zuotos anglį] ir australiečių ar
onijos konsolidavo savo pozicijas 
Libijoj užėmę Italijos svarbią 
bazę Jarahubo oasyje, kuri buvo 
apgulta apie 15 savaičių.

Italų komandanlas ir 800 ka
reivių suimta.

Rylų Afrikoj anglai eina pir
myn stumdami italus atgal.

TOKIO, kovo 23.—Gen. Ko- 
rechika Anami, karo vice-mi- 
nislcris, pareiškė, jog Japonija 
vykdys savo planus nežiūrint ką , 
prezidentas Rooseveltas apie tai Į

Anglijos moterys dirba gclžkelio stotyse ir prieplaukose. 
Paveikslas rodo moteris vežant statines ir dėžes gelžke- 
lio stotyje. Vyrai suimti į armiją, tai moterys turi atlikti

SOVIETAI IR TURKIJA PADARE 
NEPUOLIMO SUTARTĮ IR 

TUOJAU PASIRASYS1A
Jugoslavijoje Didelės Sujrutės; Vyriausybė 

Užslėpus Sovietų Pastangas Susi
tarti; Ministerial Rezignuoja

Italų Moterys ir Vaikai 
Jau Apleidžia Ethiopijos 
Sostinę

Cairo, kovo 23. — Matomai 
italai rengiasi trauktis iš Ethio- 
pijos sostinės Addis Ababa, nes 
jau išgabena moteris ir vaikus 
iš ten, ir gabena link Džibuti 
(Djibouti), sostinę Frančuzijos 
Somalilando.

BAZĖS ATSEIS 20 MILIONŲ. 
____i_

Washingtonas.—Atlantike ba
zės Jungtinėm Valstijom atsieis 
$20,000,000.

Senato Komitetas 
Užgyrė $7,000,000,- 
000 Eilių

Washingtonas, kovo 23.—Se
nato Apropriacijų Komitetas 
vienbalsiai užgyrė paskyrimą 
$7,000,000,000 karo reikalams, 
vyriausiai Anglijai gelbėti.

Užmanymas apima ir budavo- 
jimą naujų 10,700 orlaivių An
glijai bėgiu pastarųjų dviejų 
metų.

Manoma, bilius bus pravestas 
rytoj.

Laivų Statyboje Nėra 
Streikų, Viršininkai 
Džiaugiasi

Washingtonas, kovo 23.—Lai
vyno viršininkai laiko kaip ir 
“stebuklu”, kad laivų budavoji- 
mo įmonėse nėra “darbo trobe
lių”, nėra streikų.

Taip aiškinta apropriacijų ko
miteto apkalbėjime biliaus sky
rimui $3,415,821,750 laivyno rei
kalams 1942 metais.

Francuzija Veža Daugiau 
Kariuomenes Indo-Kinijon

Saigon, kovo 23.—Prancūzų 
pasažierinis laivas Diserade at
gabeno 300 kareivių ir 100 ka
rininkų Indo-Kinijon.

Matomai Francuzija priešin
sis Japonijos planams paimti sa
vo kontrolei! tą francūzų kolo
niją.

Pravesta mobilizacija Indo- 
Kinijoj.

siniovė su “Daily Times”. “Tri
bune” paniekinančiai spjaudosi 
“Times’o” adresu.

Pirtis jaują vanoja, o abidvi 
suodinos.

L. Prūseika.

sakys.
Admirolas Takazumi Oka pa

reiškė, jog Japonijos laivynas 
galįs atmušti Amerikos ir So
vietų Sąjungos “veikimus” 
šiauriniame Pacifike.

JAPONŲ ARMIJOS TRAUKI
NYS IŠSPROGDINTAS.

Hong Kong.—Virš 150 japo
nų kareivių, ant Canton-Han
kow gelžkelio žuvo, kai išsprog
dinta traukinys, kuriame jie va
žiavo.

Manoma, ant kelio padėta mi
nos tik pirma tam traukiniui 
ateisiant.

Anglai Suėmė 
Buvusį Jugoslavijos 
Premierą

Cairo, kovo 23. — Anglijos 
valdžia suėmus laiko Milan 
Stoyadinovičių, buvusį Jugosla
vijos premierą, kuris vedė pro- 
hitlcrinę politiką ir buvo, iš
tremtas Graikijon, kai jo minis
terija griuvo.

Anglai matomai biją, kad gry- 
žęs Jugoslavijon jis galėtų daug 
paveikti Jugoslavijos su “ašim” 
susidėjimą.

Japonijos Užsienio 
Ministeris Matysis 
Su Molotovu

Maskva, kovo 23.—Japonai 
čia sako, kad Yosuke Matsuoka, 
Japonijos užsienio reikalų mi
nisteris, šiandien sustos čia ir 
matysis su V. Molotovu, SSSR 
premieru ir užsienio reikalų ko
misaru.

Matsuoka vyksta Berlynan ir 
gal užsuks Ryman. Buvo gandų, 
kad jis vyksiąs ir Londonan.

ir sunkiausius darbus.

MASKVA, kovo 23. — čia I BELGRADAS, kovo 23.—Ju- 
cirkuliuojamas pranešimas, Į goslavijoj prasidėjus didelė su- 
jog tuojau bus pasirašyta ne
puolimo sutartis Sovietų Są
jungos su Turkija. Tatai bū
sią tuojau oficialiai paskelbta.

Iš Istanbulio, Turkijos, pra
nešama, jog Sovietai jau da
vė Turkijai pažadą, kuris už
tikrina jos rubežių Kaukaze 
(rubežių su SSSR), jei Tur
kija eitų karan.

Užtikrinimas esąs lygu ne
puolimo susitarimui.

Turkijos užsienio ministe- 
ris konferavęs su Sovietų už-

7212/1

KAUNO AUTOBUSAI PERVEŽA J MENE
SI 3,500,000 ŽMONIŲ; JUDĖ

JIMAS PADIDĖJO
Kaunas (Elta).—Naujoj Lie

tuvoje visose mūsų gyvenimo 
srityse prasidėjo naujas . tem
pas. Tai žymu ne tik pramonėje, 
prekyboje, žemės ūkyje, bet ir 
susisiekime. Paimkime, kad ir 
Kauną. Autobusais per mėnesį 
pravažiuoja net 3.5 milionai 
žmonių, reiškia, daugiau, negu 
mūsų respublika turi gyvento
jų. Palyginus su lokiu pat lai
ku praėjusių melų, judėjimas 
padidėjo dvigubai. Mėnesinė 
apyvarta siekia 750,000 litų. Tas 
padidėjimas kaip lik prasidėjo 
nuo liepos mėnesio ir visą laiką 
progresyviai: auga.

Susisiekimas yra padidėjęs 
dėl kelių priežasčių. Visų pir
ma, pals mūsų gyvenimas pra
dėjo pulsuoti kur kas didesniu 
lempu, žmonės labiau brangina 
laiką. Nuolat augant socialisti
niam ūkiui didelės masės dar
buotojų kasdien turi atlikti vis 
daugiau reikalų. Be to, darbo 
žmonės, kurių uždarbis pakilo 
dabar gali daugiau naudotis au
tobusais, negu anksčiau. Paga
liau, ne be reikšmės yra ir ta 
aplinkybė, kad susisiekimas pas 
mus yra gana pigus. Tarifai že
mi. Didelė kategorija žmonių— 
darbininkai, moksleiviai, kariai 
—gauna papiginimus.

Vilnius.—Užbaigtas pirmasis 
visuotinis LTSR vidurinių mo
kyklų mokytojų suvažiavimas, 
užtrukęs penkias dienas. Suva
žiavime aptarti profesiniai mo
kytojų reikalai, išklausyta visa 
eilė pranešimų-paskaitų, dirbta 
atskirose sekcijose ir rateliuose. 
Paskutinę paskaitą plenumo po
sėdyje skaitė drg. Sitnikovas, 
tema: “Rinkimai į Aukščiausią
ją Tarybą ir mokytojo užda
viniai.”

švietimo Liaudies Komisaria
to atstovas pranešė, kad prie Ko
misariato steigiamas metodinis 
kabinetas, kur mokytojai galės 
gauti reikalingų mokytojui pa
tarimų. Taip pat pranešta, kad 
keturiuose didžiuosiuose LTSR 
miestuose ir apygardų centruo
se organizuojami švietimo sky
riai.

Baigiamoje kalboje, suvažia
vimo pirmininkas drg. Žiugžda 
pareiškė, kad lokio masto mo
kytojų suvažiavimai buržuazi
nės Lietuvos laikais neįvykda
vo ir negalėjo įvykti.

Newfoundland.—-Čia nugirs
ta dviejų laivų SOS, kuriuos už
klupęs Vokietijos karo laivas 
apie 300 mylių nuo Kanados 
krašto.

CIO Demonstruos Galybę, Septynių Miestu 
Unijistai Suvažiuos Maršavimui

PERORGANIZUOTA LIETU
VIŲ KALBOS IR LITERATŪ

ROS SĄJUNGA.,

Kaunas.—Seniau veikusi Lie
tuvių Kalbos ir Literatūros Mo
kytojų Sąjunga. Išrinkta jai 
nauja valdyba.

Sąjunga veiks, kaip veikus.

ANGLAI BOMBARDAVO.

Londonas. — Anglų aviacija 
bombardavus Lorientą, okupuo
tos Frančuzijos portą. Jis bom
barduota jau trečiu kariu.

Richmond, Ind., kovo 24. — 
International Harvester strei- 
kieriai čia gaus paspirties iš kitų 
miestų CIO unijų. Ruošiama di
delė demonstracija, kurioje bent 
septynių kitų miestų unijistų 
dalyvaus.

Harvester kompanija mojasi 
streiką laužyti, tai streikieriai 
paroduos savo galybę.

Sakoma, jau atvyksta unijistų 
iš Chicagos, nors ir čia eina 
Harvester įmonėse streikas; iš 
Anderson, Muncie, Indianapolis 
ir kitų artimų miestų.

Miesto policija, kurios yra 30, 
būsią sustatyta sale matuojan
čių.

Unija pasiryžus streiką lai
mėli, nežiūrint kompanijos pa
stangų.

SUJUNGIAMI VISI VARTOTO
JŲ KOOPERATYVAI.

Vilnius.—Kooperatyvo “Rū
ta” susirinkimas pilnai pritaria 
užmanymui sujungti visus var
totojų kooperatyvus į vieną di
delę įstaigą.

sienio reikalų vice-komisaru 
A. Višinskiu.

SOVIETAI GELBĖS TURKIJAI 
GYNIMOSI KARE KAIP 

GELBI KINIJAI.

ANKARA, kovo 23.—Diplo
matiniai šaltiniai sako, kad So
vietų Sąjungą ir Turkija pri
eina prie susitarimo ir “šiandien 
ar rytoj paskelbs bendrą pareiš
kimą.

SSSR sako prižada padėti 
Turkijai, jei ji kariaus prieš na
cius, kaip padeda Kinijai prieš 
Japoniją;

Formalė sutartis nebus pasi
rašyta, nes tarp Turkijos ir 
SSSR jau yra viena nepuolimo 
sutartis pasirašyta. Pareiškimas 
tačiaus papildys, sustiprins tą 
sutartį.

Sovietų premieras ir užsienio 
reikalų komisaras V. Molotovas 
veda pasitarimus su Turkijos 
ambasadorium Maskvoj, Hay- 
dar Atkay ir prieita prie susi
tarimo.

Turkijos spauda skelbia, jog 
Turkija priešinsis Vokietijos 
planams.

Turkijos užsienio reikalų mi
nisteris Sukru Sarakoglu vakar 
tarėsi su Jugoslavijos minislc- 
riu Turkijai.

Sarakoglu taipgi tarėsi su An
glijos ambasadorium Turkijai.

Bus Daug Ginčų 
Del Kelio Dideliais 
Ežerais Į Jurą

Washingtonas, kovo 23.—Pre
zidento Roosevelto pasiūlymas 
skirti $266,170,000 pravedimui 
vandens kelio dideliems laivams 
nuo Chicagos į Allantiką, per 
didžiuosius ežerus ir St. Law
rence upę, susilauks didelio pa
sipriešinimo.

New Yorko ir Mississippi slė
nio atstovai labai priešinasi tam 
keliui.

Senatorius Apeliuoja i 
Unijų Viršininkus Prieš 
Dideles Mokestis

Washington, kovo 23.—Sen. 
George Norris atsišaukia į dar
bo unijų viršininkus, raginda
mas juos viešai pasmerkti ėmi
mą neapsakomai aukštų įstoji
mo į unijas mokesčių.

(ADF kaikurios unijos ima 
net po $150 įstojimo; CIO unijos 
turi žemą įstojimą).

irutė kuomet premieras Dragiša 
Cvetkovič paskelbė susitarimą 
su Vokietija.

Rezignavo eilė minislcrių, 
taipgi daugelis kilų žymių valdi
ninkų.

Pasipriešinimas vyriausybę! 
padidėjo kuomet iškelia aikštėn, . 
kad premieras sabotažavo So
vietų pastangas susitarti su Ju
goslavija.

Minis terių kabineto triukš
mingam susirinkime užsienio 
reikalų ministeriui Cinkar Mar-
koviči'ui primesta, kad jis už
slėpė telegramą nuo Sovietų 
Jugoslavijos ministerijai, kame 
SSSR siūlė Jugoslavijai susitarti 
viena kilai gelbėti.

Markovič gynėsi, kad jis to
kios telegramos nežinąs.

Jugoslavijos ministeris Sovie
tų Sąjungai, Milan Gavrolovič 
pasipiktinęs .vyriausybės jpoliĮi- .. 
ka rezignavo, 6 tai rodo, kad 
kaltinimas slėpime Sovietų po
zicijos pamatuotas.

Nepriklausomą demokratinė 
partija įsakė savo nariams re
zignuoti iš valdžios. Vice-guber- 
na torius Kroatijai rezignavo, 
eilė kitų eina iš valdžios.

Serbijos valstiečių ir demo
kratijos partijos irgi sako liepsią 
savo nariams iš valdžios rezig
nuoti.

Vokietijos vyriausybė pasi
piktinus Jugoslavijoje pasiprie
šinimu jos planams.

Jugoslavijos premieras ir už
sienio reikalų ministeris jau ati
dėjo savo kelionę į Vicnną pasi
rašymui sutarties su Vokietija, 
banguojant pasipriešinimui su
tarčiai.

DRAFTUOJA ŽEMĖS DAR
BAMS.

Vichy.—Frančuzijos vyriau
sybė draftuoja jaunus bedarbius 
žemės ūkio darbams.

Raudonoji Armija 
Baigus Didelius 
Manevrus Sibire

Maskva, kovo 23.—-Raudonoji 
Armija užbaigė savo manevrus, 
kurie tęsėsi 10 dienų Sibire.

Kievo militariniam dislrikte 
irgi laikyta manevrai.

Maskvos distrikte 3,500 liuos- 
norių kolektyviečių turėjo karo 
muštro mankštymąsi, kaip ir 
manevrus.

Sovietai Turi Maisto 
Sutartį su Vokietija

Londonas, kovo 23.—Anglai 
sužinoję, kad Molotovui lankan
tis Berlyne padarytą maisto su
tartis, sulyg kurios Sovietai pri
statys Vokietijai maisto.

(Sovietai ir kitoms šalims 
pristato maisto, kurios to reika
lingos). Anglų autoritetai biją, 
kad Sovietai gal pirkti kitur 
maistą ir parduoti Vokietijai.

1



Puslapis Antraš Pirmad., Kovo 24, 1941, No. 70

“VILNIS”
(The Surge)

LITHUANIAN LABOR DAILY
Published daily except Sunday, and on every Friday 
together with the regular edition is included an English 
Section, by the Workers Publishing Association, Inc. 
Subscription rates in United States, Canada, and South 
America one year $5.50; six months $2.75. Chicago 
$7.50; six months $3.75; foreign countries $8.00; six 
months $4.00. Subscription rates for the Friday edition, 
Including the English Section, in the city of Chicago, 
1 year $2.00; yr. $1.00; outside of Chicago, 1 yr. $1.50 
half year 75c. *

Advertising rates on application 
3116 South Halsted Street, Chicago, IU. 

PHONE, VICTORY 1455
Entered as second class matter September 28, 1926, at 

the Post Office at Chicago, Illinois, under the 
Act of March 3, 1879.

Jie Pelnosi
Chicago], kaip ir visur kitur, pabaigoje 

pereitos savaitės maisto pirkėjai vėl pa
juto, kad pelnagrobiai atakuoja jų kiše- 
nius. Maisto produktai darosi vis bran
gesni, o įrodymų, kad maisto* produktų 
butų pritrukę visiškai nėra. Yra į valias 
mėsos, sviesto, kiaušinių, cukraus ir “ke- 
nuotų” tavorų. Su cukrum, išrodo, atsi
kartos tos pačios manipuliacijos, kokios 
įvyko pereitame kare. Kylančios kainos 
jau palietė džiovintus vaisius, muilą, rie
balus.

Didžiosios maisto kompanijos, kurios 
jau pereitais metais pajuto, kad europinis 
karas joms sudaro labai patogių progų 
pasipinigauti, dabar pamatė prieš savo 
akjs žalias šviesas. Žalios šviesos tai kaip 
signalas profitieriavimo trafikui. Gene- 
ralis užpuolimas ant vartotojų kišenių 
jau prasidėjo.

Ką daro valdžia? Ji nieko nedaro. Gali
mą išanksto pasakyti, kad pelnagrobiai 
nejaus paimti už pakarpos.

*Jei darbininkai kovoja už algų pakėli
mu, kaip Chicagoj kad kovoja Harvester 
kompanijos darbininkai, tai kapitalistai 
ir jų spauda neriasi iš kailio, gindama 
kampanijos reikalus. Bet juk darbinin
kai ir priversti labiausia dėl to kovoti, kad 
visa kas brangsta. O brangsta viskas dėl 
kompanijų lupikavimo.

•Išeina taip, kad kompanijoms valia pel
nytis iš karo, o darbp žmoi^ėg tųij tylėti ir 
tenkintis tuo, ką ponai teikiasi jiems duo
ti!

•čia verta pažymėti ir užsilaikymas tų 
lietuviškų laikraštpalaikių, kurie eina ka- 
piįalistų uodegoje. Ar jus matėte, kad jie 
kdr kovotų su profitieriais? Ar jus skai
tėte kada nors tuose laikraščiuose apie di
džiųjų kompanijų pelnus? Tie kapitalis
tu gizeliai slepia nuo žmonių teisybę. Tie 
laikraščiai padeda didžiojom kompanijom 
apgaudinėti darbo žmones.

fchieagoje tiktai “Vilnis” išdrysta rašy
ti įeisybę.

Vadinasi, patys nežino ar jie stovi ant 
tvirto pagrindo ar ne. Kuomet taip kalba 
apie savo organizacijos stovį vienas iš at
sakingų jos pareigūnų, tai jau pusėtinai 
bloga.

O kaip su lėšų fondu apie kurio ištuštė
jimą jeremijošiaus balsu šaukė Jurgelio
nis? Iš Viniko patiriame, kad už lėšų 
fondo ištuštinimą tiesioginiai ar netie
sioginiai kaltas pats Jurgelionis. Vadi
nasi, nuo Ainošiaus pas Kaipošių...

Sako, kad situaciją išgelbės prezidento 
Bagočiaus “praneštos reformos.” Reiš
kia, reikia palaukti iki graikiškų kalėdų, 
tuomet viskas bus gerai ir ant šipkos vėlei 
viskas bus ramu.

Prie Jurgelionio buvo isteriką. Dabar 
prasidėjo laikai, kada kalbama apie opti
mizmą, kuris mums išrodo apgrimiruotas 
pesimizmas.

Šalin Visi Fygos Lapai
Vis didesnis skaičius Wallstrycio 

spoksmenų pasisako už visai atvirą Ame
rikos dalyvavimą kare. Vienu iš jų yra 
stambus didžiojo biznio atstovas .Virgil 
Jordan.

Šiomis dienomis jis kalbėjo Clevelende. 
Jis kalbėjo prekybos rūmų susirinkime.

Virgil Jordan sako: “Nėra jokios abe
jonės, kad musų armija, laivynas ir orlai- 
vynas bus aktyviai panaudoti kare atakai 
ar apsigynimui. Greičiausiai tai įvyks Vi
duržemio juroj ar Tolimuose Rytuose. 
Tas gali dar šiais metais įvykti.”

Jeigu atsimenate, tai tas pats Mr. Jor
dan, kuris pereitų metų gruodžio mėnesį 
sakė prakalbą bankierių asociacijos kon
vencijai, įvykusiai Hollywood, Floridoj. 
Toj konvencijoj dalyvavo apie keturi tūk
stančiai Amerikos bankierių. Jiems la
bai patiko, kuomet Virgil Jordan užgiedo
jo: “Kiekvienam inteligentiškam asme
niui turi būti visiškai aišku, kad Amerika 
dalyvaus kare... Kokios nebūtų šio karo 
pasekmės, bet Amerika pradeda savo im
perialistinę karjerą.”

Kaip matote, jo kalba tiek jau atvira, 
kiek ir ciniška. Jis nieko nevynioja į bo- 
velną. O tas ką jis kalba, tai visų ekonomi
nių rojalistų kalba. „

Ar manote, kad Washington© valdžios 
atstovai užprotestuos prieš tokius pareiš
kimus ? Nereiks tų baikų.

Jordan’o muzika yra jų visų muzika.

VILNIS

Mirabelio Dvaras

Tiėšija Save
Pereitos savaitės “Tėvynė” jau tik ke

turių puslapių. Šiais laikais keturių pus- 
* lapių laikraštis išrodo kaip muziejaus se

niena. Naujasis “Tėvynės” redaktorius 
antru kartu prisistatydina skaitytojams. 
Ji? sakosi atėjęs rišti ne algebros ir trigo
nometrijos uždavinius, bet skelbti artimo 
meilę. Bet ten pat jis reikšmingai pažymi: 
“Jūsų redaktorium dabar aš esu. Kaip il
gai busiu—kas žino ? ... ”

Ir klausimo ženklas ir daugtaškis. Nu
jaučia- žmogelis, kad tas darbas labai ne
pastovus.

O Susivienijimo sekretorius p. Vinikas 
skelbia pavirožijimą apie tą reviziją, apie 
ką- rašė ir “brolis” Jurgelionis savo 
straipsny apie liepto galą. Pasirodo, kad 
taą Jurgelionio straipsnis išverstas anglų 
katbon ir priduotas ponams revizoriams, 
kuriuos atsiuntė bent dešimties valstijų 
apąraudos departmental.

Ponas Vinikas praneša, kad jie laukė 
revizijos, nes tokias revizijas daro kas 
treti metai, bet “ši revizija atėjo nepato
giu SLA centro raštinei momentu, nes ji 
pradėta pačiu SLA metinių raportų vals- 
tijqms gaminimo laiku, kas nepaprastai 
apgunkina centro raštinės darbus...”

Nepatogu ir nepatogu, viskas jiems ne
patogu. Po to seka šioks toks susiramini
mai : “Po šios SLA revizijos stovio tikriau 
žinpsime ar mes stovime ant tvirto pa
grindo su naujai įvestais skyriais.”

Meksikos Fronte
Meksikos Mieste įvyko milžiniška de

monstracija, kurioj dalyvavo arti šimto 
tūkstančių žmonių. Meksikos darbo žmo
nės minėjo trijų metų sukaktį nuo to lai
ko, kada Meksikos respublika nacionali
zavo žibalo versmes, kuo buvo labai įskau
dinti Amerikos ,ir Anglijos žibaliniai in
teresai. Jie dar kartą pareiškė: Meksi
kos žibalas yra tautos nuosavybė. Tą nuo
savybę neišplėš iš meksikiečių jokios kitos 
valstybės imperialistai.

Demonstrantai nešė plakatus ant kurių 
buvo užrašyta: “Nei vieno žingsnio atgal 
nuo revoliucijos užkariavimų!” “žibalo 
problema turi būti išspręsta, nepažei
džiant šalies suverenumo!”

Demonstracijoje dalyvavo jaunimo or
ganizacijos, valdiškoji Meksikos Revoliu
cinė Partija, Komunistų Partija ir dau
gelis kitų organizacijų.

Meksikos liaudis dar kartą įrodė, kad 
ji vieninga ir kad ji mokės ginti savo ša
lies reikalus. \

Charakteringa, kad toj demonstracijoj 
matėsi ir plakatų su reikalavimu išlais
vinti Browderj ir Luis Prestes. Bet tas 
parodo, kad Meksikos žmonės labai susi
rūpinę tų dviejų kovotojų likimu.

Nuo balkono savo rūmų į demonstruo
jančią minią žiurėjo ir prezidentas Avi
la Camacho. Jam gal ji ir nepatiko, bet 
jis ją sveikino.

PLUNKSNOS BANDITAI.
Po lietuvių kolonijas važi

nėja /-žymiausias lietuvių 
tautas pianistas. Piano mu
zikos žinovai labai gražiai 
afslliepia apie jo koncertus. 
Taip buvo New Yorke, taip 
buvo Chicagoj, taip buvo 
Clevelande.

Bet kaip apie Vytauto Ba
cevičiaus koncertus atsilie
pia socialdemokratai? Atsa
kymą rasite “Naujienose” 
ir “Keleivyje”. Tai plunks
nos banditų atsiliepimai. Sa
vo chamizmu jie pralenkia 
net prasigėrusius jonvai- 
kius.

Nežiūrint to, kad piano 
muzika yra pati sunkiausia 
muzikos dalis, Chicagoj į 
Orchestra Hali susirinko 
tūkstantis rinktinės publi
kos. Publika užsilaikė kul
tūriškai. Muzikaliai kritikai 
apie Bacevičiaus koncertą 
atsiliepė labai prielankiai, 
su viena tik išimtim. “Vil
ny” jau buvo įtalpinta jų pa- 

-reikšta nuomonė.
Bet štai, per duris įsilau

žia socialistinis padauža. 
“Naujienų” Nr. 65 jis su
rinka :

. j “Publiką buvo viena iš ne- 
’ kultūriškiausių ir jokio su
pratimo apie muziką neparo
džiusi. Kalbėjo, juokėsi, tie
siog be susilaikymo.'.. Salėje 
sėdynių buvo daugiau tuščių 
negu pilnų ...”

Toliaus be jokių ceremo
nijų užveža ir pianistui Ba
cevičiui. O pabaigoje išnie
kina Kanklių Chorą kaipo 
“komunacišką”.

Kuomet lygini šį “Nau
jienų” “raportažą” kad ir 
su klerikalų “Draugo” atsi
liepimu, tai “Draugas” pasi
rodė daug mandagesnis. 
Bent jau nesipliovoja.

Tuo pat banditizmu per- 
švinkęs ir “Keleivis”. To lai
kraščio Nr. 12 tūlas Kūjų 
Vincas rašo:

“Girdėjau iš radio skelbi
mą, kad Chicagos lietuviški 
Stalino agentai.,. siuntinėja 
po kolonijas kažkokį muzi- 
kantėlį, kurį jie;vadina ‘pro
fesorium’ ir ruošia jam ko
munistų prophgandos suei
gas, pavadintas ‘koncertais’ ir 
kviečia lietuvius pažiūrėti tos 
keistenybės. Cž pamatymą 
reikalauja įžangos net iki 
$2.00.”

Po to tas gaivalas užsi
puola ant tūlų Chicagos ra
dio programų vedėjų, pra
vardžiuodamas jų progra
mas “žydiškai lietuviško
mis” ir savo, atsiprašant, 
raštą užbaigia šnipų maršu, 
dar kartą išvadindamas Ba
cevičiaus koncertus “jomar- 
kais”.

Nusmukt iki tokio plunks
nos banditizmo,, gali tiktai 
gaivalai, kurie galutinai at
sisveikino su kultūriškumu.

Meno srityje tai tikri bar
barai.

“Aš ne tuščiom rankom pas 
jus atvažiavau—aš atvežiau 
jums Lietuvos vėliavą! Kai 
Lietuvos pulkas atsisakė gin
ties, aš paėmiau vėliavą ir iš
sivežiau.”

Ką tas reiškia? Pats Sme
tona, vadinasi, pripažysta, 
kad Lietuvos kariuomenė 
nėjo su juo. Žodis “pulkas” 
reikia suprast kariuomenė. 
Tuo būdu kariuomenės va
dovybė pareiškė jam nepa
sitikėjimą. Jei Smetona tu
rėtų bent kiek sarmatos, tai 
jis daugiau nesirodytų žmo
nėms. Bet juk žinoma, kad 
smetoninė veislė nieko ben
dro su padoriais žmonėmis 
neturi.

Vienoj vietoj savo kalbos 
Smetona veptelėjo:

“Prašau, reikia tikėti... 
kur yra pastatyti žmonės, ten 
yra ir darbas ...”

Tuos nesuderintus žodžius 
Karpius sekamai iššifruoja:

“Ponas prezidentas čia kal
bėjo apie tai, kad Lietuvos 
valdžia yra kad ir ne Lietu
voje ir mums visiems reikia 
tik vieningai su ja dirbti. Pa
sitikėjimas valdžia reikalin
gas ...”

Tai matot, jie jau turi ko
kią tai “valdžią” jei ne ant 
mėnulio, tai Berlyne, tik dar 
nepasako kokie Škirpos tai 
“valdžiai” vadovauja.

Rašydamas apie tą ban- 
kietą Karpius pažymi, kad 
“bankiete nedalyvavo kuni
gai ir žymesni katalikų va
dai, išskyrus .vieną kitą.”

Tas, žinoma, ’ 'neparodo, 
kad kunigai persiskyrė su 
smetonlaižiais. Tas tik pa
rodo, kad subankrutavęs 
Smetona yra tokia mizerna 
asmenybė, jog ir kunigai 
vengia demonstruoti savo 
įštikimybės jausmus. Jie 
jaučia, kad su tuo vardu biz
nio Amerikos lietuviuose ne
padarysi.

PAS SiMETONČAIžIUS.

Clevejando “Dirvoj” (Nr. 
12) Karpius negali atsi
džiaugti nei Smetona nei jo 
pavaišinimui surengtu ban- 
kiefti New Yorke. Jis pa
duoda tūlus punktus Smeto
nos pavirožijimų. Keli iš jų 
tikrai įdomūs:

“RAŠTAI”.

Tarybų Lietuvoj pasirodė 
naujas literatūrinis žurna
las “Raštai”. Mums to žur
nalo neteko matyti. Kauniš- 
kėj “Tiesoj” apie žurnalą 
“Raštai” platokai rašo A. 
Maginskas. Paduosime iš
traukų iš jo recenzijos:

“ ‘Raštų’ I numery tilpo 
apie dešimt lietuviškų poetų 
bei rašytojų. Beveik visi šio
kia ar tokia forma sveikina 
naują tarybinę santvarką. 
Charakteringas V. Mykolai
čio eilėraštis ‘Darbo Lietuvai’, 
kuriame autorius pripažįsta, 
kad Lietuvą pakilo atgimė 
naujam darbui, naujam gy
venimui, kad ‘Lietuvai aušta 
darbymečio naujas rytojus.’

“ ‘Raštų’ 1 nr. patalpinta ir 
kitų tarybinių respublikų ra
šytojų. Bet šiaip jau origina
lios, apibendrinančios, įverti
nančios medžiagos žurnale 
nėra. Net Spalio revoliucijos 
sukaktuvėms paminėti įdėtas 
ne originalus straipsnis, bet 
vertimas iš ‘Liter. Gazelos’. O 
tokiomis progomis reikia sa
vo, originalų žodį tarti. .

“2-sis ‘Raštų’ numeris tu- 
riningesnis. Stipriai parašytas 
P. Cvirkos apsakymėlis ‘Lais
vės ąžuolas’, kur valstietis 
vaizdingai papasakoja apie 
savo tamsų ir beteisį gyveni
mą buržuazinėj Lietuvoj. .1. 
Marcinkevičius trumpoj apy
sakaitėj ‘žurnalistas’ paėmė 
medžiagą iš mūsų tarybinės 
kasdienybės. Parodytas bur-

Ant vieškelio einančio iš Ku
piškio į Skapiškį, 5 verstai į ry
tus nuo Kupiškio riogso Mira
belio dvaras. Jo savininkas, tai 
plačiai “Vilnyje” aprašytas Pla
telių dvaro savininkas Grafas 
šuazelis:

Šis dvaras, kaip ir daugelis ki
tų Lietuvos dvarų, turėjo mil
žinišką plotą miško, kurį par
duodavo į užsienius, o apielin- 
kės valstiečiai gaudavo tik ša
kas, žinoma, už darbą. Dideli 
plotai gražios žemės, labai dide
lis sodnas, dideli pono trobesiai 
ir kiti dvaro budinkai ir kume- 
čių-ordinarčikų į žemę sulindę 
bakūžės, žodžiu, dvaras kaip ir 
daugelis kitų dvarų.

Kas atkreipdavo praeivių aty- 
dą.tai “Pilekalnis” apie 5 hekta
rų pločio ir apie 40 pėdų aukš
čio. Tuo jaus už kalno buvo pro- 
porcionalio dydžio duobė.

Apie šį kalną buvo daug viso
kių legendų, šį kalną supylė ver
gai kepurėmis žemes nešdami. 
Po tuo kalnu esą daug katakom
bų ir visokių kambarių. Tuose 
kambariuose esą sudėta daug 
visokių stovylų. Tos stovylos 
buvusios dvaro sodne ir labai 
nemorališkos.

Vieną sykį dvare lankęsis vie
tos kunigas ir patėmijęs tas sto- 
vylas pasakęs ponui, kad po 
mirties sykiu su stovylomis bu
siąs pekloje. Ponas tuojaus už 
bizūno, kunigas bėgt, ponas vy
tis. Bet kunigas buvęs jaunesnis 
už poną ir pabėgęs.

Mėgiamiausias būdas bausti 
savo baudžiauninkus, tai išde
gutuoti nelaimingąjį ir apipilti 
plunksnomis. Vėliaus liepdavęs 
lipti į medį ir kukuoti, o ponas 
pasiimdavęs šautuvą ir šauda
vęs.

Aukščiau minėtas pilekalnis 
ir šalę jo esanti duobė buvo tri
kampių išsikišusi į Kuosenų 
kaimo laukus. Valstiečiai• dirbo 
savo žemę rėžiais (kupiškėnai 
sakydavo šniūrais), tai tas tri
kampis darė labai daug nepa
rankumų. Vięnu tarpu valdžia 
atsiuntus matininką (kamarnin- 
ką), kad ištiesinus rubežių tar
pe dvaro ir kaimo žemių. Nega
lėdami papirkti matininką, su
rengė balių ir užsikvielė mati
ninką. Žinodami jį turint aukš
tą temperamentą, įerzinę, įpyki
nę matininką iki tokio laipsnio, 
kad jis pagriebęs peilį ir smo
gęs vienam iš pono dvaro vir
šininkų.

Tai padarius beliko vienintelė 
sąlyga išsigelbėjimui iš nelai
mės — tą trikampė palikta taip 
kaip ir buvus.

1901-5 m. revoliucijos bangos 
prabėgo ir per Lietuvą pasi- 
reikšdamos prašalinimu senųjų 
valsčiaus viršaičių, raštininkų, 
monopolių apdaužymu ir dvarų 
darbininkų streikais. Neaplenkė 
streikas ir Mirabelio dvaro. Me
tė visi darbą ir paskelbė savo 
reikalavimus. Kaip visur strei
kuose atsirado skebų. Naktinis 
arklių sargas ir vienas kumetis 
ne tik kad nenorėjo prisidėti 
prie streiko, bet dar pranešinėjo

ponui kas streikui vadovauja. 
Musų kaimynas J. Madeikis tuo 
laiku buvo Panevėžio rajono, 
Kupiškio apielinkės Social-de- 
mokraty Partijos organizato
rium. Pasiėmęs diktą pagelbi- 
ninką nuėję į dvaro ganyklas 
pašventinti arklių sargą, o mano 
tėvui įsakė nueiti pas streiklau- 
žiaujantį kumetį išdaužyti jam 
langus ir pasakyti, kad jeigu 
jis nesiliaus liežuvavęs, tai ir 
jam taip bus, kaip arklių sar
gui. Bet jam besiartinant prie 
kumečio bakūžės šunys pradėjo 
loti ir jis bijojęs arčiau eiti, bet 
metęs kokį tai objektą į langą. 
Stiklai suskambėję ir jis pasilei
dęs namų link.

Tai liek apie Mirabelio ir jo 
savininką grafą šuazelį. Reikia 
tikėlis, kad skriaudos panaikin
ta ir žemė sugrąžinta lietuviam, 
kurie ją per ilgus laikus dirbo. 
Ypatiškai man norėtųsi, kad 
kokia nors įstaiga pasiraustų 
po tuo pilekalniu, gal ten ir ras
tų ką nors žingeidaus.

J. P. Stančikas.

žuazinės spaudos darbuotojas 
Končius, kuris ilgus melus 
maitino liaudį, jo paties žo
džiais tariant, ‘apmokėtu me
lu’. garbino bjauriausius dar
bo žinonių tironus. Pats Kon
čius asmeniškai irgi panašus 
į buržuazinę spaudą: nusigė
ręs, nusivalkiojęs, be jokios 
vertingesnės idėjos. Tačiau 
jis.nėra visai nebepataisomas. 
Jis nori dar pakilti iš to bur
žuazinio purvo, nori būti rei
kalingu žmogum, nes kaltas, 
girdi, buvo ne jis, bet ‘tas sli
binas, kuris buvo privertęs 
sau tarnauti.”

A. Maginskas sako, kad 
“Raštuose” yra ir trūkumų. 
Juose dar nepasisakyta kiek 
konkrąčiau apie rašytojų 
dienos uždavinius, apie lite
ratūrinį palikimų ir tūlus 
kitus klausimus.

La Porte, Indiana
Parėmė Pažangią Spaudą

Sub., kovo-15 d. drg. Šmitų 
naujam name, laportiečiai lie
tuviški farmeriai turėjo drau
gišką vakarienę. Svečių buvo iš 
South Bend, La Porte, Beverly 
Shores, Michigan City ir Michi
gan valstijos artimesni farme
riai. Viso dalytavo apie 50 ypa
tų. Pasivalgę skanios vakarie
nes vieni šoko, kiti dainavo, tre
ti vaišinosi, o dar kiti diskusavo 
bėgančiais klausimais. Nuotai
ka buvo draugiška. Tik apie 2- 
3 vai. ryte svečiai pradėjo skirs
tytis namo.

Vakarienė rengta ALDLD 36 
kp. Gauta 2 nauji nariai. Be to, 
nutarta .pasiųsti “Vilnies” baza- 
rui ir “Laisvės" jubilėjaus atžy- 
mėjimui pasveikinimą.

Tikiuosi, kad nepaskutinis la- 
portiečių parengimas. Ateityje 
bus pasirūpinta gera muzika del 
šokių.

šioj apiclinkėj statoma šovi
nių liodavimo dirbtuvės į pietus 
nuo La Porte. Darbas pradėtas 
pereitą rudenį ir jau pusėtinai 
gerai pastūmėtas priekyn. Ma
noma anksti rudenyje užbaigti. 
Trobesiai statomi maži, kad ne
laimei įvykus nenukentėtų daug. 
Sakoma, kad užbaigtose dirbtu
vėse dirbs apie 1,000 darbininkų. 
Apart liodavimo šovinių, busią 
ir beduminio parako dirbtuvės.

Aplikacijas prie dirbimo vi
duje jau priima ir dabar, bet 
darbas busiąs pradėtas apie rug
pjūčio ar spalio mėnesius.

Prie dirbtuvių statymo jau 
dirba apie 2,000 darbininkų ir 
dar apie tiek imsią. Darbas rei
kia gauti per A. D. Federaciją.

Kitaip sakant, jei nori darbą 
gauti, turi įstoti į uniją.

CIO buvo pradėjus piketuoti 
kon trak torių, kad samdytų ir 
jos narius, bet nepavyko tos tei
sės išsikovoti.

Laportietis.

Vilniaus Filharmo 
nijos Veikla

Vilnius (Elta). — Lietuvos T- 
SR Valst. Filharmonija gavo iš 
Minsko—Gudijos TSR kvietimą 
atvykti į Minską. Tačiaus arti
miausiam laikui šiuo maloniu 
kvietimu nfusų filharmonija dar 
negali pasinaudoti, o turi jį ati
dėti kiek vėlesniam laikui, kada 
galutinai bus tam reikalui pasi
ruošusi. Ta proga Vaisi. Filhar
monija pakvietė pirmiau atvyk
ti į Tarybų Lietuvą Gudijos TS- 
R Valstybinę Filharmoniją.

Valst. Filharmoniją jau suda
lė pastovų savo koncertų planą. 
Ketvirtadieniais bus simfoniniai 
koncertai, sekmadieniais—po
puliarieji, o pirmadieniais — 
koncertai Kaune.

2



Puslapis Trečias VILNIS Pirrhad., Kovo 24, 1941, No. 70

Židikų Valsčius Wiscon si no Žinios
Sunki ir skaudi Židikų valsč. 

darbo žmonių praeitis. Vals
čiuje buvo 40 dvarų, kurie kaip 
koks šimtakojis savo čiulpi- 
kliais laikė sugniaužius darbi
ninkus ir darbo valstiečius. Dva
rai užuitus darbo žmones laikė 
“dievo baimėje’’, didžiausioje, 
neišbrendamoje tamsybėje, 
prietaruose, skurde, neviltyje.

Darbo žmonės įkas dirbo— 
dirbo užsimuštinai, po darbo 
našta lūždami. Bet buvo ir daug 
bedarbių, kuriems ir juodos 
duonos kąsnis buvo retai sulau
kiamas gardumynas.

—Apie 20 metų buvau bedar
biu,—sako Kostas Pakulis, da
bar gyvenąs Židikuose.—Nega
lėjau gauti buto, nes neturėjau 
pinigų. Tad gyvenau lūšnelėje, 
kurioje padoresnis valstietis ir 
gyvulių nelaikytų. Daug dienų 
per ta laiką esu nevalgęs, nes 
turėjau pirma pasirūpinti, kad 
mano 7 vaikučiai nors duonos 
plutą gautų. Tarybinė vyriausy
bė išgelbėjo mane iš skurdo ir 
vargo. Greit suteikė man darbo 
prie Lūšės-Židikų tiesiamo plen
to. Ten uždirbau kasdien iki 10 
rublių. Mane su šeima perkėlė 
j geresnį butą iš 2 kambarių ir 
virtuvės. Be to, dar man davė 
2.88 ha. žemės netoli miesto, 
kur pavasarį statysiu savo na
melius. Už viską esu neapsako
mai dėkingas drg. Stalinui ir 
Tarybų vyriausybei.

Buvę kumečiai, mažažemiai, 
ėjo'vieningai balsuoti ir, nors 
tuo atsidėkoti už gautą darbą, 
žemę ir skiriamą paskolą.

Židikų valsč. naujakuriams 
yra paskirta 100,790 litų pasko
los. Be to, Tarybų vyriausybė 
rūpinasi ir šio valsčiaus darbo 
žmonių švietimo reikalais. 
Įsteigtas kultūros židinys, kurio 
vadovui drg. Ruzgui pavesta or
ganizuoti suaugusių švietimo 
įstaigas. Jis prie kiekvienos 
pradžios mokyklos įsteigė suau
gusiems kursus. Į šiuos kursus 
yra įsirašę nemažai žmonių, 
kaip tai: Židikų mieste—108, 
Pikeliuose—87, Lūšėje—70, Re- 
navoje — 60, Ukrinuose — 60, 
Juodeikiuose—30 ir Račaliuo- 
se—30 asmenų. Kursuose dėsto
ma lietuvių, rusų kalbos ir skai
čiavimas. Židikų mieste suaugu
sių kursuose dėstoma ir Stalino 
konstitucija. Kursų lektoriais 
yra pradžios mokyklos mokyto
jai. Jie, dieną atidirbę pradžios 
mokykloje, kiek pailsėję, vakare 
rūpinasi suaugusių švietimu.

Benušaičių vaisi, ūkyje ir Ži
dikuose prie bibliotekos įsteig
tos skaityklos. Be to, šiomis die
nomis steigiamos skaityklos 
Dapšiuose, Lūšėje, Petraičiuose, 
Ukrinuose, Semniestyje ir Re- 
navos vaisi, ūkyje. O Renavos ir 
Pikelių miesl.—net bibliotekos 
su skaityklomis.

^Židikų valsčius gydo savo 
žaizdas, trupina praeities liku
čius ir kuria tokį gyvenimą, ku
riuo galima būtų džiaugtis, ku
ris reikštųsi tikrais kūrybiniais 
darbo žmonių laimėjimais savo 
ir Tarybinės Tėvynės' labui.

Patinka “Vilnyje” 
Raštai Apie Lietuvą

Milwaukee, Wis.—Labai dė
kingas vilniečiams, ypatingai 
drg. Abekui, kad pakalbino ma
ne užsirašyti “Vilnį”. Kaip išsi
baigė. prenumerata, tai štai ir 
vėl siunčiu peųkinę, kad nepra
leisti nei vieną numerį.

Man pačiam ir mano žmonai 
labai patinka “Vilnyje” telpanti 
straipsniai apie Lietuvą. Maniš
kė abelnai mėgsta skaityti gerą 
literatūrą. O jei randa ką-nors 
iš gimtinės, Trakų apskričio, tai 
dar maloniau. .

“Vilnies” mes nei vieno eg- 
zempliorio nenumetame, bet 
duodame pasiskaityti kaimy
nams. Nevienas ir jų užsipre
numeruotų, bet labai sunku su 
kapitalu.

Gal niekur kitur Amerikoje 
lietuviai nėra taip sulenkėję, 
kaip Mihvaukee’je. Mat, čia nuo 
senai lenkais apgyventa, o kar
tu besimaišydami ir lietuvių 
daug sulenkėjo. Lietuviai čia di
džiumoje tikintys katalikai.

Su pagarba,
J. Tamošiūnas.

linksmas Valstijos 
Senate

Madison, Wis.—Pereitą penk- 
dienį valstijos senate įteiktas ra
portas apie padėtį mūsų sosti
nėje. Raportą perskaitė specia
lūs komisijos galva Augusi 
Frey. O trukšmas kilo dello, kad 
raporte rekomenduojama kuo- 
greičiausiai pavaryti iš vielų 
bent 16 aukštų valdžios parei
gūnų.

Išgirdę tai senatoriai ant syk 
po kelis pradėjo kalbėti—vieni 
už, o kili prieš. Bent pora jų aš
triai smerkė patį Frey už 
“šniukštinėjimą” kas dedasi 
valdžios įstaigose.

Nors klausimas pasiliko neiš
spręstas, bet negardaus “poko” 
paskleidė devynias galybes. Gir
dėti, kad nekuria įtartieji valdi
ninkai jau rengiasi rezignuoti 
pirmiaus, negu bus su gėda iš-, 
mesti. —Politikas.

Community bažnyčios klebo
nas Raymond Hewing; baptistų 
kunigas Fred Erion, iš West 
Allis; metodistų kunigas O. L. 
Merrill; zionislų-baptistų kuni
gas I. M. Coggs; evangelistų ku
nigas Wm. H. Schlinkmann ir 
baptistų kun. Dr. E. Leroy 
Dakin.

Kolei kas, Romos katalikų 
dvasiški ja viešai dar nepasisa
kė prieš streikierius.

—Streikieris.

Karščiausia vajus ėjo už kan
didatus j mokyklų taryba. Jų 
buvo net 41, o išrinkti reikia tik 
5. Kandidatų tarpe buvo ašluo- 
nios moterys. Viena jų plačiai

KENOSHA 
BIZNIERIAI

žinoma komunistė Mrs. Eliza- su už komunistų partija paaugo

Valdininkų 
Nominacijos
Labai Paa'ugo Balsų Skaičius 

Už Komunistus

Milwaukee, Wis. — Nesenai 
šioj apiclinkėj įvyko nominaci
jos į įvairius valdžios urėdus. 
Kaip visuomet, kandidatus iš
statė įvairios partijos ir tik da
lis jų tepasi liko ant baloto rin
kimams, kurie įvyks balandžio 
2 dieną.

Mes Grožę pagražinam.
Visokis dailės—kultūros darbas 
yra atliekamas prityrusių rankų. 

Charm Beauty Salon 
6819—14th Avenue 

Phone 2-3002
LaFaire Beauty Salon 

3103 — 60th Street
Phone 2-4869 

Savininkės
WILMA LESKOWICZ 

ARMINDA FARIS

belli Blair.
Mrs. Blair kandidatavo seka

ma platforma: veltui pietus ir 
pienas mokyklose neturtingųjų 
tėvų vaikams; veltui mokyklos 
vadovėliai.

Nominacijose Mrs. Blair ne
gavo ganėtino skaičiaus balsų, 
kad butų padėta ant baloto rin
kimuose, bet palyginant su per
eitais balsavimais, skaičius bąl

ant 30 nuošimčių.

Po nominacijų Mrs. Blair pa
reiškė, kad su nominacijom ir 
rinkimais kova už pagerinimus 
mokyklų sistemoje, nepasibaigs. 
Priešingai, jos iškelti obalsiai 
bus nuolatos populiarizuojami 
iki virš minėti punktai bus pra
vesti gyvenimam

—Skaitytojas.

WAUKEGAN BIZNIERIAI

P. Dauderio Duonkepykla ir Krautuvė
719—10th Street

NORTH CHICAGO

Duona geriausios rūšies, keksai tik
ras gardumynas. Specialiai gaminam 

vestuvėm ir visokiom parėm.

A. BITVINSKO BUČERNĖ IR GROSERNĖ

MAŽIUKAS TEISĖJAS DIDES
NIS IR Už AUKŠČIAUSIĄ 

TEISMĄ.

Nelik Wisconsin aukščiausias 
teismas, bet visos šalies aukš
čiausias teismas jau senai yra 
išsprendė, kad niekas negali už
drausti pikietuoti įmonę, kurios 
darbininkai streikuoja.

Bet MiKvaukės teisėjas Gus- 
taw G. Gehr išsprendė priešin
gai. Jis aną dieną atsisakė pa
naikinti indžionkšiną prieš pi- 
kietininkus Plankington ir Kil
bourne viešbučių. Mat, sako, po 
paskelbimo streiko tuose viešbu
čiuose susiorganizavusi “nepri
klausoma” (reiškia, kompanič- 
na) unija.

Tai Tikrai Kunigiškai!
Milwaukee, Wis.—Kelios sa

vaitės atgal čia susiorganizavo 
piliečių komitetas pagelbėjimui 
streikieriam Allis - Chalmers 
įmonėj. Tame komitete buvo ir 
tebėra keliolika kunigų.

Bet štai vietos buržuaziniuose 
lapuose pasirodo “atviras laiš
kas,” kurį pasirašo šeši kunigu- 
žiai ir persergsti “publiką,” kad 
jie su gelbėjimu streikicrių nie
ko bendra neturį!

Priežastį to paduoda, kad, gir
di, CIO unija skelbia, jog strei
ko kaltininku yra kompanija, o 
ne darbininkai. Kaip ir pritinka 
“dvasiškiams,” jie su tuom nie
ku būdu negalį sutikti.

Tie šeši dvasininkai, kaip jų 
vardus paskelbė Hearsto “Sen
tinel”, yra sekami:

H. Jagmino Maršrutas
Drg. H. Jagminas, važinėda

mas po kolonijas, padės drau
gam pasirengti prie Lietuvių 
Darbininkų Spaudos Bendrovės 
metinio suvažiavimo, kuris 
pids ir atgal j Chicagą.

Jau kolonijų draugams, orga
nizacijų komitetams išsiuntinė
ta laiškai dėlei H. Jagmino 
maršruto. Jis važinės po lietu
vių naujokynus nuo kovo 19-tos 
iki pusei balandžio mėnesio.

Maršrutas eis nuo Chicagos 
per Joliet, Terre Haute, India
napolis, Wheelingq, Pittsburgha, 
Clevelandą, Detroitą, Grand Ra- 
įvyks antrą sekmadienį gegužės 
mėnesio.

Prašome pažymėtose vielose 
organizacijų ir “Vilnies” skaity
tojų surengti II. Jagminui pra
kalbas.

Maršrutas eis sekama tvar

ka:
Clinton ir Terre Haute, Ind.— 

24-25 kovo.
Dayton, Ohio—26-27 kovo
W. Virginia—28-29
Pittsburgh, Pa.—30-31 kovo 

ir 1 balandžio
Youngstown, Ohio—2-3 bal.
Akron, O.,—4 bal.
Cleveland, O.,—5-6-7-8 bal.
Toledo, O.—9-10 bal.
Detroit, Mich.—11-12-13-14 b.
Saginaw, Mich.—15 bal.
Scottville, Mich.—16-17-18 b.
Grand Rapids, Mich.—19-20- 

21 bal.
South Bend, Ind.—22 bal.
Gary, Ind.—23 bal.

“Vilnies” Administracija.

Ateinančiais metais Vilniaus 
apielinkių durpynuose numato
ma išeksploatuoti apie 300,000 
tonų durpių. Eksploatacijai va
dovaus Vilniaus miesto V. K. 
Ūkio dalis.

Didžiausias pasaulyje tvenkinys — GrandCoulee Dam—jau baigiamas. Tvenkinys 
budavojamas skersai Columbia upę, Washington© valstijoje. Budavojamas jis fe
derates valdžios lėšomis ir atsieis $118,000,000.

GEO. ŽILIUS
JEWELER - LAIKRODININKAS

Taisau laikrodėlius ir užlaikau didelį pasirinkimą 
gražadaikčių.

2116—52nd Street

SOUTHWEST FOOD MARKET
POVILAS SPRINDIS, Sav.

Groseris—parinkta mėsa — daržovės — vaisiai, žemiausios 
kainos ant parinktų produktų. Specialis pardavimas 

ketvirtadieniais, penktadieniais ir šeštadieniais.
6603 — 33rd Ave., Kenosha, Wis. 

Phone No. 2-1415

Sterling House
5601—24th Avenue

Užlaikome smagia užeigą. Pa tarnaujam su skaniais gėri
mais ir užkandžiais.

VLADAS SHLEGERIS ir JONAS RYSHKUS, Sav.

SHEBOYGANO BIZNIERIAI

Padarykite Taisyklę Atlankyt

John Richter’s Taverną
Penktadieniais žuvis, šeštadieniais- 

vištiena.14 oz. 5c.; degtinė 10c.

\ 1635 Indiana Avė.,

Sheboygan, Wis.

JURGIO A2UK0 TAVERNAS
Smagi užeiga liuosam laikui praleisti 

su draugais.

1013 S. 10th St., Sheboygan, Wis.

MILWAUKEE BIZNIERIAI

Phone Orchard 1535 Atdara dieną ir naktį

WHITE EAGLE HOTEL
MICHAEL WASILEWSKI, Sav.

Kalbame lietuviškai. Kambariai dienai ar savaitei.

738 W. Maple St., Milwaukee, Wis.

711—8 th Street
Maistas šviežias ir pirmaeilis. Sąžinin

gas ir draugiškas patarnavimas.

A. PETKAUS
BUČERNE IR GROSERNE

564 Caroline Street

Užlaikome šviežią mėsą ir kitus valgomus produktus.

Jos. Joslun
LIETUVIS SIUVĖJAS

108 South Genesee Street

Siutus padarome ant užsakymo. Taipgi valome, 
prosiname ir pataisome.

F. KRISUNAS
PEILIŲ SPECIALISTAS

927 Wadsworth Ave., Waukegan, III.
Išdirbu geriausius peilius: duonai riekti, mėsai piauti, 

medžioklei ir kitokius. Laišku prisiųskite nupiešę modelį, 
kokio norite. Padaręs jums prisiųsiu: gavę, apžiūrėję ir 
išbandę gerumą—siųskite pinigus.

Mano darbo peiliai parsiduoda:
Kenoshoj: pas Leo Rock, 22nd Ave. & 52nd Si.
Waukegan: McAllister & 10th St., Drugstore.

BILL’S

GREEN BAR TAVERN
Vieta, kur visus maloniai priima. 

į DIRECT DRAW BEER
11 Sav. B. J. MASILIŪNAS

SM 820-822 Tenth Street
MFX1 WAUKEGAN, ILL.

Glen Flora Tavern
922 Glen Flora Avenue

Telefonas Ontario 3085.
Čia gausi geriausių ir skaniausių gėrimų.

Sav. STANLEY ir MORTA PAURAZ.

ACME
BUILDING MATERIAL and COAL CO.

1405 Belvidere St,
Phone Ontario 8245

3



Pirmad., Kovo 24, 1941, No. 70 VILNIS Puslapis Ketvirtas

Da^a“ j Kad Nariškinai Nesugrįžtų Į P. ŠILTAK1S |

"T"

AMATININKU ARTELES VILNIUJE

(PABAIGA)
Tas neteisingas sprendimas, pasire

miant kaž kokiais 1847 metų duomenimis, 
kurių niekas iš gyvų dargaitiškių neatsi
minė, Dargaičių valstiečius labai įskau
dino. Jie žinojo, kad Gurbmiškis ir Ma- 
žuoliškis priklausė jų valdytai žemės nor
mai ir už juos jie jokių nuomų atskirai ne
mokėjo.

Dargaičių valstiečiai nusprendė nenu
sileisti. Jie pasiuntė kitą, skundą dėl ne
teisingo spreridimo.

1866 metais buvo paskirta antroji pati
krinamoji komisija ankstyvesnių spren
dimų teisėtumui ištirti. Bet ir antroji pa
tikrinamoji komisija žinojo, kad jei jų 
sprendimas Dargaičių valstiečiams nepa
tiks—jokia bėda. Btet jei sprendimas ne
patiks ponui Nariškinui, artimam caro 
rūmams aristokratui, tikrai bus bėda ir 
nemalonu, pagaliau—ir nepelninga. Dar
gaitiškių teisėti reikalavimai buvo at
mesti.

\ Atrodė 'beviltis dalykas valstiečiams 
bylinėtis su galinguoju Nariškinu ir jo 
gardžiai prilakintais caro valdininkais 
cariniame teisme. Bet Dargaičių valstie
čiai pasiryžo žemės vidurį prisikasti, bet 
savo teises apginti.

Čia priešas ii’ apgulo Dargaičių tvirto
vę, laukdamas, kad jos išbadėjusios įgu
los likučiai iškels pasidavimo ženklą.

Dargaičių valstiečių skundas pradėjo 
ilgą ir painią kelionę po carinio teismo 
įstaigas.

Nuo 1875 iki 1885 metų dargaitiškių 
skundą svarstė taikos tarpininkas, tai
kos teisėjų suvažiavimas, Kauno “gu- 
bernskoje prisutsvije”; byla pabuvojo 
Peterburge—senate ir vidaus reikalų mi
nisterijoje.

Dargaitiškiai nieko gero nepešė. Dar
gaitiškių skundas vėl pradėjo kelionę ir 
iki 1902 metų keliavo iš Šiaulių į Kauną, 
iš Kauno į Peterburgą, iš Peterburgo vėl 
į Kauną. Dargaičių byla valkiojosi taikos 
teisėjų suvažiavimuose, “gubernskose 
prisutsvijose”, senato stalčiuose, įvairio
se ministerijose. Visur buvo surandami 
kokie nors “kabliukai” bylą vėl kur nors 
pasiųsti, delsiamai pasvarstyti, vėl kur 
nudėti.

Ir kiekvienas tų teismų veikėjas, žino
ma, laukė, kada tie nelemti Dargaičių nu- 
skurėliai iškels rankas: “pasiduodame!”

Daugelis iš pirmuosius skundus pada
vusių dargaitiškių jau senai gulėjo po že
mėmis, kiti, tuo metu vaikais buvę, į žemę 
linko, bet tėvų pradėtą kovą jie varė to
liau, pavesdami ir savo vaikams jos nenu
traukti. * '

Storoje Dargaičių bylos knygoje mini
mos datos: 1903, 1908, 1910, 1911, 1912 
metai ir po kelioliką kartų vis tos pačios 
“gubernskos prisutsvijos”, senatas, ap
skrities suvažiavimai. Rezoliucijos, įsta
tymų paragrafai, sprendimai, atskiros 
nuomonės, paaiškinimai, paakinimai, 
protestai...

Bylai pertrauką padarė pirmasis impe
rialistinis karas, po kurio negrįžtamai 
praeitin nugarmėjo visos “gurbenskos 
prisutsvijos” ir senatai.

Kuriasi Lietuva. Paskelbiama žemės 
reforma. Dargaičių valstiečiai viltingo
mis akimis žiūri į naujus įvykius: nebėra 
Nariškino, nebėra jo paperkamų teisėjų, 
nebėra žemų ir aukštų teismo instancijų, 
kuriose taip aiškiai buvo jaučiama visa
galinčio Nariškino ranka.

Sava valdžia- pagaliau pripažins teisė
tus Dargaičių valstiečių siekimus apginti 
ir apsaugoti savo žemę, neapspiaudys ka
pų tų, kurie pirmieji pakėlė kovos su ne
teisybe vėliavą.

Kaip žiauriai apsiriko Dargaičių vals
tiečiai !

Nariškino nebebuvo, bet jo dvasia pa
sirodė likusi gyva ir pradėjo gana ener
gingai veikti.

Pagal buržuazinės žemės reformos 
įstatymą Šiaulių apskrityje iš Nariškino 
buvo nusavinta 24,334 hektarai miškų.

Dargaičių valstiečiai nuleido rankas 
pamatę, kad ir jų Gurbmiškis su Mažųo-

liškiu pateko į tuos nusavintuosius 24,334 
ha. Tai buvo nelauktas ir žiaurus nusivy
limas.

—Negali būti!—kalbėjo vienas kitam 
apstulbę Dargaičių valstiečiai.

Bet taip buvo. Kai jie pradėjo į Gurb
miškį ir Mažuoliškį leisti gyvulius pasi
ganyti ar ten kokią šaką pasikirsti, jiems 
buvo surašyti protokolai už valdinio miš
ko trempimą, už valdinių jnedžių vogimą.

Nekartą dargaitiškiams buvo atėjusi 
mintis moti ranka ir pasiduoti—tesižinai. 
Bet atsirasdavo kuris nors vienas, įkvė
piąs kitiems kovingumą ir energiją tęsti 
protėvių ir tėvų pradėtą kovą dėl savos 
žemės.

1923 metais senoji byla vėl buvo iš
kelta iš vortinklių. Kova atsinaujino. 
Dargaičių kaimo 13 valstiečių Šiaulių tai
kos teisme iškėlė bylą žemės ūkio minis
terijai, prašydama teismą Gurbmiškį ir 
Mažuoliškį pripažinti jų, dargaitiškių, 
nuosavybe ir išskirti juos iš ministerijos 
valdomų plotų. 1924 metais Šiaulių taikos 
teismas Dargaičių ieškinį patenkino. Ro
dėsi, pagaliau kova laimėta.

Bet Nariškino dvasia buvo budri. Ji 
dargaitiškiams greit pakišo koją.

žemės ūkio ministerija apeliavo į Šiau
lių apygardos teismą, prašydama taikos 
teismo sprendimą panaikinti.

Ta byla Šiaulių apygardos teisme išgu
lėjo nuo 1924 iki 1937 metų dėl labai savo
tiškų priežasčių.

Kadangi ieškovų buvo keliolika žmo
nių, tai iki bylai nagrinėti skirtos dienos 
kuris nors iš ieškovų mirdavo. Byla buvo 
atidedama, iki įsiteisės mirusiojo ieškovo 
įpėdinis. Taip atsitiko keletą kartų. Be 
to, tai viena, tai kita bylininkų pusė pa
prašydavo bylos svarstymą atidėti iki jie 
surinks trūkstamus duomenis.

1937 metais Šiaulių apygardos teismas 
žemės ūkio ministerijos apeliaciją atmetė.

žemės ūkio ministerija bylą kasavo 
Vyr. Tribunolui, kuris apygardos teismo 
sprendimą pakeitė ir bylą grąžino jam 
dar kartą svarstyti.

1939 metais Dargaičių valstiečiai nu
sprendė, kad tą ilgą ir sunkią kovą, tiek 
vargo ir lėšų jiems ir jų tėvams kašta
vusią, jų nauai išspręs smetoninis sei
mas. Dargaitiškiai prašė seimą paveikti 
žemės ūkio minister}, kad jis atsiimtų sa
vo apeliaciją ir ginčijamus sklypus jiems 
atiduotų.

Nariškino dvasia tebebudėjo!...
Pusiau nusileisdama ministerija siūlė 

Dargaičių valstiečiams mažesnįjį ginči
jamąjį sklypą—“Gurbmiškį”, jei jie vi
siems laikams atsisakys nuo didesniosios 
savo ieškinio dalies.

Bet pasirodė, kad Dargaičių vąįsįtie- 
čiams per visą laiką nuo 1921 iki 1940 me
tų už malkų pasikirtimą ir gyvulių gany
mą ginčijamuose sklypuose buvo surašy
ta tiek protokolų, jog bendru baudų sumų 
sudari 77,152 litai 27 centai! Ministerija 
išsigando, išsigando ir Dargaičių valstie
čiai, kurie tokią sumą kažin ar būtų įsten
gę sumokėti net visą turtą pardavę.

Žemės ūkio ministerija vėl visą reikalą 
grąžino teismui.

Ta nuostabi byla, galima sakyti, prasi
dėjusi 1861 metais, baigėsi tik dabar, 1941 
metais, Nariškino dvasią visiems laikams 
iš Tarybų Lietuvos išvijus. Kaip jau ži
noma, LTSR Aukščiausios Tarybos įsaku 
Dargaičių valstiečiams grąžintas Gurb
miškis su Mažuoliškiu, panaikinta ir 
jiems gręsusi bauda 77,152 litų sumai.

Šiandien Dargaičių ir tūkstančiai kitų 
tokių pat Tarybų Lietuvos valstiečių su
rado teisybę, kurios tiek ilgai negalėjo 
surasti.

Pasibaigė byla, pasibaigė valstiečių 
vargas, jų alinimas teismuose.

Dargaičių bylos istorija ir jos finalo 
aplinkybės bei reikšmė yra įsidėmėtinos 
kiekvienam darbo valstiečiui, iki 1940 m. 
birželio 15 d. engtam svetimų ir savų Na- 
riškinų. Ji ypatingai įsidėmėtina šiandien 
Sausio Dvyliktą, kada jis eina balsuoti už 
tai, kad Narjškinai nesųgryžtų.

Gamybines arteles ligi šiol or
ganizavo Vielines Pramones 
Liaudies Komisariatas koopera
tinių gamybinių artelių skyrius. 
Dabar šiam darbui vadovaus Na
mų Pramonės Verslo Koopera
cijos Organizacinis Biuras prje 
Liaudies Komisarų Tarybos.

Artelių Skyrius, neturėdamas 
tinkamo kadro tarnautojų (ja
me dirbo tik keturi žmonės), ne
galėjo pilnai išvystyti nei pro
pagandos, nei informacijos, to
dėl, iš vienos pusės dar ne visi 
amatininkai šiandien supranta 
tokių kolektyvų reikšmę, iš ki
tos pusės, ne visos įstaigos teikė 
artelėms reikalingą paramą. Ne
paisant tokių nepalankių darbo 
sąlygų, per du mėnesius įregis
truoti} artelių skaičius pašoko 
nuo 5 ligi 160, be to, dar yra pa
duota apie 150 prašymų arte
lėms steigti. Vadinasi, mūsų pa
vieniai amatininkai, mažųjų 
dirbtuvių savininkai ir jų dar
bininkai pradeda suprasti tokio 
sukolektyvinto darbo naudą, bet 
geriausia tam organizavimui pa
tarnaus kilų įstaigų pagalba. 
Turima galvoje pagalba patal
pomis ir žaliavomis.

Tačiau kai kurių įstaigų tar
nautojai, net ir įstaigų vadovy
bės į arteles-žiuri kaip į visai pri
vatines organizacijas, kurioms 
nėra reikalo padėti. Tuo jie pa
rodo, kad socialistinio ūkio 
struktūra jiems nepakankamai 
žinoma. Jie užmiršta, kad socia
listinis ūkis skiriasi nuo kapi
talistinio tuo, kad jis tvarkomas 
pagal ūkio planą. Gamybinių 
priemonių reikalingumas kaip 
kiekvienai įmonei, taip ir visai 
gamybos šakai, nustatomas pla
nu, o viso krašto ūkiui—bendru 
krašto ūkiniu planu.

Sostinė Vilnius atsiliko nuo 
Kauno, peš kauniečiai turėjo vie
toje informaciją ir skyriaus pa
galbą, o vilniečiai dėl kiekvieno 
nienkniekio turėjo važiuot į 
Kauną, kas surišta su išlaidomis 
ir su laiko gaišinimu. Skyrius 
net neturėjo Vilniuje savo in
struktoriaus. Todėl kai Kaune 
įregistruotų ir registruojamų 
artelių skaičius pašoko ligi 90, 
Vilniuje vos apie 45.

Kaip Vilniuje Artelės Veikia.

Iš keturių didžiausių narių 
skaičium artelių Vilnius turi net 
tris. Pirmoje vietoje pažymėti
na odinių pirštinių gamintojų 
artelė “Pirštinė”, kurioje susi
būrė 398 šios branžos specialis
tai. Artelė užima dideliame na
me tris aukštus, jos adresas Gė
lių g-vė 4 Nr. Artelei yądovauja 
energingas drg. Mišelnjkas. Vil
niaus odinių pirštinių dirbėjai 
buvo garsūs ne tik buvusios Len
kijos teritorijoje. Jie tikisi gauti 
užsakymų ir iš kitų socialisti
nių respublikų, ir dabar jau to
kių turi. Artelę finansuoja Gos- 
bankas. Kilos dvi didelės Vil
niaus artelės tai: mėsipinkų 
“Mėsa”, kių-i turi 5Q registruotų 
narių ir 100 kandidatų, 4 dešrų 
dirbtuves ir 2 krautuves; kirpė
jų artelė “Darbo kirpėjas”, į ku
rią susibūrė 45 kirpėjai.

turi 66 narius. Iš mažesnių ar
telių paminėtina batsiuvių ar
telė “Balas”. Artelės pirminin
kas drg. B. Bielskis, o jam labai 
padeda buvęs dirbtuvės savinin
kas, vice-pirmininkas drg. Eiši-i 
Šokas, kuris visą savo patyrimą 
skiria kolektyvo labui. Artelėje 
dabar dirba 33 nariai. Narių 
skaičius visą laiką auga. Būstinė 
Vokiečių g. Nr. 21, b t. 8. Darbo 
dalis, aūlininkų skyrius, jau su- 
mechanizuola. Yra kambarys 
klubui. Artelė gauna užsakymus 
iš Gostorgo ir Lietūkio. Taip pat 
gerą įspūdį daro artelė “Baldai”, 
Totorių g. Nr. 20, kur vienin
gai dirba buvęs dirbtuvės savi
ninkas drg. Chaimas Stražas su 
savo darbininkais. Artelės pir
mininkas darbininkas drg. M. 
Jutkevičius. Artelė sugebėjo pa
didinti savo turtą, įgijo mašiną 
ir motorą. Dabartiniu metu vyk
do “Paramos” užsakymus.

Pažymėtina keramikos indų 
artelė “Menas”, Tado KosčiuŠ- 
kos g. Nr. 16. Savo kukliomis 
lėšomis artelės nariai pastatė 
krosnį su aukštu kaminu. Tuoj 
bus padarytas pirmas mėgini
mas. Artelė tikisi aprūpinti Lie
tuvos TSR rinką gražiais indais. 
Pirmininkas drg. Boginskis, se
kretorius skulptorė Jadvyga 
Diablikaitė .

Susiorganizavo aukso išsiuvi
nėtoj ų artelė “žvaigždė”. Tokių 
specialistų Vilnius turi 17, ta
čiau artelė galėtų tinkamai dirb
ti tik gavus žaliavos iš Maskvos. 
Artelė galėtų aptarnauti Voien- 
torgą. Dar yra Vilniuje tokios 
artelės, kuriose narių skaičius 
nuo 10 iki 28: optikų, stiklų šli
favimo ir fuliarų gamybos, Di
džioji g. Nr. 10, bakelito išdirbi
nių “Bekelilas”, Kauno g. Nr. 4, 
knygų ir sąsiuvinių liniuotojų 
“Liniuotojas”, Strašuno Nr. 12, 
dantų gydymo instrumentų “Me
talistas”, Švitrigailos Nr. 28, šė
pų dirbėjai “šeriai”, Pylimo Nr. 
37, lagaminų “Lagaminas”, vir
vių ir špagatų “Virvė”, Kauno 
Nr. 37, nietalininkų “Metalinė 
galanterija”, Subačiaus Nr. 2, 
chemikalų “Dažai”, Kruopų Nr. 
7, rimorių “Balnas”, kojinių 
“Kojinė”, audėjų “Audėjas”, Ba
sanavičiaus Nr. 8 ir kitos. Be to, 
yra dvi artelės siuvėjų “Rūbas” 
ir “Darbas”, aūlininkų “Aulas” 
jr dar viena batsiuvių. Susijun
gę į artelę terpentino ir smalos 
dirbtuvės, bendru pavadinimu 
“Smala”.

Padavė pareiškimus: kilimų 
audėjai, bealkoholinių gėrimų, 
žvakių, kvepalų ir kosmetikos, 
sunkieji vežikai, izoliacinių ply
tų, kalkinių dirbtuvių ir tl.

Linkėtina Vilniaus amatinin
kams susijungti visiems į sti
prius kolektyvus, arteles ir tuo 
būdu išeiti į platųjį technikos ir 
smarkių gamybos tempų kelią, 
ką jiems garantuoja Didžiosios 
Stalino Konstitucijos nuostatai.

č. Butkys.

įmonės Keliamos į 
i Geresnes Patalpas

Ketvirtoje vietoje pagal narių 
skaičių Vilniuje yra kailių dir
bėjų artelė “Kailis”, kurios pa
talpa Etmono g. Nr. 1. Artelėje 
dabar yra 177 nariai, jos pirmi
ninkas drg. Nachenias Sadovas. 
Netrukus artele tikisi pilnu tem
pu pradėti savo darbą. Dabar 
privatiniems užsakymams dirba 
2 brigados po 18 žmonių. Ten 
pat artelė parduoda savo išdir
binius. Artelė pageidauja darbo 
ir iš kitų socialistinių respubli
kų. Toliau daugiau narių turi 
kepurininkų artelė “Kepurė” ir 
vandentiekio, kanalizacijos ir 
centr. šildymo darbininkų “Van
dentiekis”. Pirmoji turi 78 na
rius, jos dirbtuvė Vokiečių g. Nr. 
23, be to, ji turi 5 pardavimo 
vietas: Didžioji 39, Vilniaus 21, 
Rūdninkų 6, Stepono 10, Kalva
rijos 82. Artelė per dieną paga
mina 600 kepurių. Savo patal
pose ji paskyrė vieną kambarį 
klubui. Jos pirmininkas drg. 
Mauš.a Įiagaijas. “Vandentiekis”

Tarybiniai Žmones
Rytais Kauno gatvėmis issako spartuolė drg. Jąnkauskai-

priemiesčių landynių skubėda
vo darbo žmonės. Jų veiduose 
buvo sustingęs gilus rūpestis, o 
mintyse vienas sakinys: — “Ar 
dar ilgai teks šiame fabrike 
dirbti, gal ryl-poryl atsidursiu 
gatvėje. .. ”

Su šia mintimi veik kiekvie
nas darbininkas kapitalistinio 
režimo laikais guldavo bei kel
davo.

Tomis pačiomis mintimis gy
veno ir šilko fabriko “Kauno 
Audiniai” darbininkės — audė
jos. Kiekvieną dieną eidamos į 
darbą jos tarpusavy svarstyda
vo šį sunkų klausimą ir būdą 
jam pašalinti.

Kapitalistai savo grobuoniškų 
tikslų vedami kasdieną rengė 
vis naujus projektus, kaip la
biau jį išnaudoti.

—Dirbsite keturiom staklėm, 
—pareiškė vieną dieną fabri
kantai audėjoms.

Bet šitą kapitalistų užmačią 
darbininkai greitai iššifravo ir 
griežtai tam pasipriešino.

—Mes žinojome fabrikantų 
užmačias,—pasakoją spartuolė 
L. Oginskienė, dabar valdanti 
keturias stakles, — kad darbas 
prie keturių staklių išstums į 
gatvę šimtus musų draugių dar
bininkių, kur jų laukia badas ir 
skurdas. Todėl visos kaip vie
na pasipriešinome tam kapita
listų projektui. Bet dabar, kai 
Lietuvoje sušvito Stalino Kon
stitucijos saulė, kai darbininkas 
tapo savo laimūs kalviu, mes su 
drauge M. Ramaškcvičiene pra
dėjome dirbti ne tik keturiomis 
staklėmis, bet pasižadame per
eiti net prie šešių. Nes mes žino
me, kad ir mums ir visiems da
bar darbo užteks. O tai įmano
ma tik tarybų santvarkoje, so
cializmo šalyje,—pabrėžia spar
tuolė Oginskienė, kuri kasdien 
savo normą viršija išdirbdama 
114%.

Nuo baimės, kad gali ryt-po- 
ryt atsidurti gatvėje, mus išva
davo garbinga darbininkų ii; 
valstiečių Raudonoji Armija,—

te.—Su jos atėjimu musų fab
rike prasidėjo naujas gyveni
mas, pakilo darbo entuziazmas, 
pradėjome dirbti keturiomis 
staklėmis, įsitraukėme į socia
listines lenktynes ir kasdien sa
vo normą viršijam 11'4%. Bet 
to maža. Norėdamos atžymėti 
XVIII VKP(b) konferenciją ir 
V LKP (b) suvažiavimą, mes pa
sižadame pakelti darbo našumą 
iki 11.9% ir dirbti ne keturiomis, 
o šešiomis staklėmis. Laiminga 
esu, kad galiu prisidėti prie to 
didžiojo socialistinės kūrybos 
darbo.

—Kai Tarybų Lietuvoj darbas 
tapo garbės dalyku,—sako spar
tuolė drg. Astrauskaitė,—ą.š pra
dėjau dirbti su diįlelįu dvasios 
pakilimu. Buržuazinėje Lietu
voje i darbo žmogų buvo žiūri
ma kaip į šunį, kuriam užtenką 
numesti apgraužtą kaulą. Į mus 
žiūrėdavo, kaip i žmones, kurie 
antspauduoti gėdos antspaudu. 
Darbo inspektoriai, teisėjai, ka
pitalistų yaldinipkai visuomet 
pabrėždavo šitą “gėdos ženklą” 
—darbininkas, su panieką ir 
ironija. Tik Stalino Konstitųcį- 
jos dėka tas “gėdos ženklas” bu
vo pakeistas ir jo gerojoje pusė
je auksu nuskambėjo žodžiai; 
Žmogus musų socialistinėje tė
vynėje yra visų brangiausias ir 
vertingiausias turtas. Štai žo
džiai, kurie juanyje sužadino to
kį didelį norą dirbti. Aš žinau, 
kad dabar esu ne pastumdėlė— 
darbininkė, bet lygi su visais so
cialistinės kūrybos darbe. Aš 
dirbsiu tani, kad visos Tarybų 
Lietuvos darbo žmonės, kurie 
buržuazinio režipio buvo štam
puoti “gėdos ženklu,” šiąndjen 
Stalino saulės apšviesti gį&entų 
laimingu socialistiniu gyveni
mu.

šių spartuolių žodžiai ir min
tys yra visos Tarybų Lįętuyos 
darbininkijos mintys, kuriai 
staliniškoji saule išdegino savo 
tiesos spinduliais tą gėdos ženk
lą -— šiandien darbo žmogus ta
po viskuo. VI. ĄudĮTonaša.

Kaunas.—Kąpitąlistįnūje san
tvarkoje nebuvo žiūrima, ko
kiose sąlygose bei patalpose dir
ba darbininkas. Viena tik rū
pėjo: kuo daugiau išnaudoti dar
bininką. Kapitalistui tada viskas 
buvo niekai: jis tik žiūrėjo, kad 
kuo daugiau pinigų plauktų į 
kišenę. Visai kitaip yra socia
listinėje pramonėje, kur visų 
pirma rūpinamasi bragiausiu 
turtu—žmogumi.

Tai savaime padeda darbo na
šumą kelti, nes darbo našumas 
priklauso ir nuo išorinių sąlygų. 
Kaip galima ką nors patobulin
ti, kai nėra, kur apsisukti? To
dėl Tarybų Lietuvoje įmonės, 
esančios nepatogiose ankštose 
patalpose, perkeliamos ten, kur 
nėra palangėse šiukšlynų, kur 
patalpos pritaikintos darbui, kur 
šilta ir jauku. Pavyzdžiui, mez
gimo įmonės “Skara” ir “Litri- 
ka” visai buvo iškeltos iš savo 
senų patalpų į “Tramitą” ir 
“Fortūną”.

Sužinokite Daugiau

APIE LIETUVĄ
Pirmos Lietuvos Darbo Žmonių Pastangos Savo 

Valdžią Įkurti Kaip Tai Atpasakoja

VINCAS MICKEVIČIUS - KAPSUKAS

Trumpa Istorijukė:
Lietuva laike karo ir po 

karui.
Nepriklausomybe ir kovos 

tarpe ponijos ir liaudies.
“Miškų Brolių’’ partiza

niškos kovos.
Ginkluoti sukilimai.
Kiti įdomus Lietuvoje įvy

kiai anais laikais.

Dabar kaip Lietuva įstojus Sovietijiių Respublikų Są- 
jimgon ypač svarbu paskaityti apie pirmas Lietuvos 
darbo žmonių pastangas įsikurti savo valdžią.

Kapsukas-Mickevičius bene buvo geriausias autorite
tas lai aprašyti, peš jis pats tame sūkuryje buvęs. Jis 
pradėjo dalyvauti liaudies kovose dar prieš 1905 metų 
sukilimus, tęsė tai beveik iki pat savo mirties.

Jis rašo įdomiai, patraukiančiai. Jis paduoda įų lai
kų Lietuvos laikraščių ištraukų, kas parodo kaip lai
kėsi socialdemokratų grupės, kaip veikė liaudininkai 
ir kitos Lietuvos partijos ir grupės.

Jis paduoda įdomių incidentų, kai kuriuose jų ne
trūksta ir romantikos.

ši knyga dabar juo labiau svarbu perskaityti.
Jos kaina vienas doleris, bet dabar galite gauti už 50 

centų. Galite gauti:

“Vilnies” Adm.
3116 S. Halsted St., Chicago, Ill.

4



Pirmad., Kovo 24, 1941, No. 70 VILNIS Puslapis Penktas

CH1CAGOS IR APIELINKBS ŽINIOS
Gerai Pavyko Bacevičiaus Išleistuvių Bankietas

Chicagiečiai gražiai atsisveiki
no su Vytautu Bacevičių ir pa
linkėjo jam geriausios kelionės 
ir kloties telimesniam lietuviš
kos muzikos, jneno ir kultūros 
kėlime. Buvo apie 150 žmonių 
Syrena Kafeterijoj, kur davė ge
rą vakarienę, Šaunų programą 
ir paskui buvo šokiai prie Jaku
čio orkestrus.

Apie 9 vai. vakare svečiai su
sėdo prie stalų. Kiek užkandus, 
bankieto komisijos narys ir Lie
tuvių Apšvietos ir Meno Kliubo 
sekretorius St. Butkus, paaiški
no bankieto prasmę ir perstatė 
V. Railą vesti vakaro progranuj. 
Programas susidėjo iš prakalbų 
ir dainų. Prakalbas sakė Dr. 
Šimkus, L. Pruseika, St. Juška, 
A Petrulienė, D Yuden, V. An
drulis ir F. Abekas

Vakaro pirmininkas ir visi 
kalbėtojai siuntė sveikinimus 
Vytauto Bacevičiaus adresu.

Dr. Šimkus nurodė, kad būti 
dailininku yra daugiau, negu iš
silavinimas; reikia talento, o V. 
Bacevičius turi puikų talentą.

L. Prusejka prisiminė apie re
akcinę lietuvių spaudą. Pažy
mėjo, kad jie iki šiol sakydavo 
buk dailė- yra beparlyviška, bet 
jų elgėsis kuoaiškiausia parodo 
atkaklų partyvišfciimą. Atakos 
prieš Bacevičių nuėmė kaukes 
nuo tų piktos valios žmonių.

V. Andrulis davė nurodymų, 
kaip vietinė spauda aukštai į- 
vertino V. Bacevičiaus talentą ir 
aukštą išsilavinimą muzikoje. 
Chicago Symphony Orchestros 
vedėjas Frederick Stock specia
liai užkvietė Bacevičių pakalbė
ti. Jis pareiškė, kad nori Bace
vičiaus talentingos muzikos į 
čionykščius programos.

Cchorų mokytojos D. .Yuden 
ir O. Petrulienė siuntė daug lin
kėjimų ir padėkavojimu Bace
vičiui už lietuvių muzikos kėli
mą.

F. Abekas biskj praskleidė 
garsaus muziko, kompozito
riaus V. Bacevičiaus asmeninio 
gyvenimo knygą. V. Bacevičiaus 
tėvelis yra kilęs nuo Višakio Ru
dos, iš Ardzijauskų kaimo, kur 
ošia traškinti Lietuvos didieji 
pušynai; kad jo tėvelis baigęs

liaudies mokytojo kursus buvo 
išsiųstas į Lodzių, Lenkiją. Jis 
ten apsivedė su grakščia lenkai
tę, kuri buvo muzikantė, smui
kininkė ir pianistė. Vytauto tė
vas, taipgi smuikininkas. Bace
vičiai prigyveno du sunu, Vytau
tą ir Keistutį ir dvi dukteris. Ba
cevičių šeimai teko šgyventi pa
saulinį karą Lodziuje. Jis penkis 
kartus buvo paimtas tai vokie
čių, tai rusų. Sunkaus gyvenimo 
aplinkumoj augo Vytautas Bace
vičius ir mokinosi muzikos.

Vytauto motušė, brolis Keistu
tis ir seserys pergyveno dabarti
nio karo atakas Varšavoj. Jie ir 
po šiai dienai gyvena ten.

Tatai pažymėjęs F. Abekas, 
papasakojo apie kompozitoriaus 
studijas kitose mokyklose ir da
bartinį jo darbą lietuviškos mu
zikos, lietuviško meno kėlime. 
Pabrėžė, kad Vytautas yra jau
nosios kartos veikėjas ir atsto- 
vautojas “tautiniuos rėmuos, so
cialistiniu turiniu (kaip Stalinas 
apibudina), naujosios Lietuvos 
muzikos, meno ir kultūros.

Dainų programas buvo labai 
gražus. P. Stogis padainavo tris 
dainas. Publika karštai plojo lie
tuviškam šalapinui. Moterų 
Trio, A. Dočkienė, K. Abekienė 
ir D. Yuden labai gražiai padai
navo tris dainas. Publika griaus
mingai plojo. A. Kenstavičienė 
labai gražiai sudainavo solo tris 
daineles. Ji iššaukta daugiau 
dainuoti,-kaip ir P. Stogis.
Paskutinį žodį tarė svečias Vy

tautas Bacevičius. Jis visiem 
ačiavo už nuoširdumą. Nurodė, 
kad Jungtinių Valsitjų lietuvių 
kolonijos aukštai stovi meno ir 
kultūros veikime, daug geriau 
įsikūrę, negu Pietų Amerikos 
lietuviai.

Jis pagyrė programų dalyvius, 
juos aukštai įvertindamas. Pa
linkėjo Kanklių Chorui, kad jis 
galėtų savo žavingom dainom 
kada nors palinksminti musų 
brolius Lietuvoje.

Bankietas pasisekė labai ge
rai. Liet. Apšvietos ir Meno Kiiu- 
bas, kuris rengė Vytauto Bace
vičiaus atsisveikinimą, didžiai 
dėkingas visuoipcnei už nuošir
dų kooperavimą.

Dalyvis.

kie draugai susipažins su mūsų 
organizacijos veikla daugelyje 
atsitikimų, sutiks įslot ir į kuo
pą. Gegužės mėnesio susirinki
muose taipgi reikėtų turėt kokių 
paįvairinimų ir kviesi į susirin
kimus tuos, kurie dar nepri
klauso prie LLD.

Dovanos vajininkams. Apskri
tis skiria garbės ženklelį arba 
po 25c. už kiekvieną gautą narį. 
Kad turėt teisę prie dovanų, tai 
tų kuopų, kurios turi mažiau 
kaip 20 narių kuopoje, dovanas 
gaus už 5 gautus naujus narius; 
o kuopos, kurios turi virš 20 na
rių, tai vajininkai turi gaut 10 
naujų narių, kad turėt teisę gaut 
dovanas.

Kuopos galėtų paskirt dova
nas vajininkams nuo savęs. Ar
ba patartina paskirt dovaną 
daugiausia naujų narių gavu
siam į kuopą kaipo kuopos žy
miausiam vajininkui.

Senų Narių Palaikymas.

Kiek yra svarbu gaut naujų 
narių, tiek pat yra svarbu palai
kyt kuopoje ir senus narius at
sargiai prižiūrint, kad kiekvie
nas kuopos narys pasimokėtų 
duokles, kad turėjus teisę gaut 
knygas ir žurnalą “šviesą”. Mes 
galim pasigirt, kad per pereitus 
melus didžiumoje mūsų kuopos 
šį darbą puikiai atliko ir tokiu 
būdu narių skaičium per perei
tus metus pusėtinai gerai paau
gome. Pavyzdžiui, 19, 104 ir 79 
kuopos jau turi virš po šimtinę 
narių liktai ačiū jų rūpestingam 
darbui, kad rūpinosi nevien 
naujų narių gavimu, o ir senų 
palaikymu; kad senų narių labai 
mažai išsibraukė. Nauji nariai 
gauti reiškia kuopos augimą. 
Mes dar turime kuopų, kurios 
neganėtinai rūpinasi senų na
rių palaikymu. Tokios kuopos 
nors ir gauna kiek naujų narių, 
bet kada leidžia- seniems išsi
brauki, tokiu būdu kuopos au
gimas pasidaro labai ne žymus.

Pasirūpinkim gaut bent 200 
naujų narių per šį vajų 1-mo 
Apskričio rybose. A. Y.

Pradėkime Smarkiai Darbuotis Dėl Lietuvių
Literatūros Draugijos Naują Narių Gavimo

Penkių metų vaikas sergan
tis jadra, sūnus Mrs. L. Buck- 
holz, motinai išėjus Į krautu
vę, pasiliko lovoj. Buckholz gy
vena Bcnesville, Du Page ap
skrityje.

Kas Yra Operetė 
“Valty Sapnai”?

Šią fantastišką ir pilną gražių 
dainų operetę stato Kanklių 
Choras, kovo 30 d., Sokol 
Hall, 2345 S. Kedzie avė,

“Valcų Sapnai” siužetas pa
imtas iš moųarchų ir karininkų 
gyvenimo. Veikalą pagamino ir 
išleido Felix Doermenn ir Le
opold Jacobson. Muziką paren
gė Oscar Straus. Lietuvių kal- 
bon vertė J. Steponaitis. J. Ken- 
stavičius, Kanklių Choro diri
gentas, sumokina ir vadovauja 
vaidinimui

Pirmas Aktas

Pirmam operetės akte persta
toma, kaip Sylvanijos karalius 
Maximilian gryžta į namus su 
savo duklere, princese Helen, ir 
su numatytu žentu misterišku 
Niki, kuris yra Austrijos armi
jos -Hussarų karininkas. Kara
liškas dvaras sutinka gryžtan- 
čius, sveikina ii- džiaugiasi, kad 
jau vedybos nustatyta ir dvaras 
gaus gerą paskolą iš užsienio del 
nusibankrutavusios monarchi
jos.

Helena pasirenka misteriškąjį 
Niki už vyrą del to, kad jai pri
mena jis senai, kūdikystės 
dienomis mylėtą tūlą Rupertą, 
kuris tuo laiku buvo ištremtas į 
Angliją. Niki jaučia, kad Helena 
nusiminus, skęsta liūdesyje, kad 
ana juomi nesuinteresuota. Tas 
ant. karininko Hussaro daro ne
smagumą. Vienok jis pasiduoda 
imperatoriaus komandai, vyksta 
į Sylvania apsivesti su Helena.

Bet kuomet Niki atvyksta j 
Sylvania, tai jis įsimyli į ameri
kietę artistę Kay Robinson, kuri 
užsiima šnipinėjime bedainuo
dama po saliomis. Niki pareiš
kia, kad jis nesiženys, o geriau 
pabėgs iš saliono, jog pasima
tyti su amerikiete Kay.

Tai toks pirmas “Valcų Sap
nų” operetės aklas.

Geriausia padarysite, jei ko
vo 30 dieną patys nuvyksite į 
Sokol Hali’ir pamatysite tą gra
žią operetę.

Tikietų galite gauti pas kank- 
liečius ir “Vilnies” raštinėje. įš
auksiu parsiduoda pigiau.

Kvieslys.

Gegužės Paminėjimo 
Konferencija 
Sekmadienį

LAIKINAS KOMITETAS 
KVIEČIA VISAS ORGANI
ZACIJAS DALYVAUTI

Daugelis organizacijų entu
ziastiškai sutiko pakvietimą 
dalyvauti Gegužės Pirmos pa
minėjimo konferencijoj. Kon
ferencija įvyks šį sekmadienį, 
kovo 30 d. La Salle Hotel, Ma
dison ir La Salle st. Pradžia 2 
valandą popiet.

JONAS KARALIUS
gyveno po antrašu 535 W. 32nd 
St, persiskyrė su šiuo pasauliu 
kovo 22 d., 1941 m., 4:20 vai. po 
pietų, sulaukęs pusės amžiaus; 
gimęs Lietuvoje, Vilkaviškio 
apskr., Pajevoniu vaisė. Trila- 
kių km.

Paliko dideliame nuliūdime 
moterį Brigįtą, po tėvais Dani- 
sevičiūtę, dukterį Marijoną 
Debrauske, žentą Stanislo
vą, anukus Carol ir Joną ir duk
terį Izabel, brolį Antaną, bro
lienę Oną ir jų dukterį Allice, 
švogerj Leoną Danisevičių ir 
šeimą, o Brooklyn, N. Y., švo- 
gerką Stellą Prankaitienę ir jos 
vyrą Vincą, pusbrolį Simoną 
Švedą ir šeimyną, daug kitų gi
minių ir draugų. O Lietuvoje 
tris brolius: Petrą, Juozą ir Ka
zimierą ir jų šeimas. Priklausė 
prie Teisybės Mylėtojų ir Chi- 
cagos Lietuvių Draugijos.

Kūnas pašarvotas Mažeikos 
koplyčioj, 3319 S. Lituąnica. 
Laidotuvės įvyks trečiadienį, 
kovo 26 d., 8 vai. ryto, iš koply
čios į šv. Jurgio parapijos baž
nyčią, kur įvyks gedulingos pa
maldos už velionio sielą, o.iš ten 
bus nulydėtas į Šv. Kazimięro 
kapines.

Visi A. A. Jono Karaliaus gi
minės, draugai ir pažystami esat 
širdingai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdime liekame: 
Moteris, Dukterys, 
Brolis ir Giminės.

Laidotuvių apeigas veda lai
dotuvių direktorius S. T. Ma
žeika. Tel. Yards 1138-1139.

Dar tik kelios dienos kaip 
konferencijon pakvietimas li
ko išleistas, o jau daug organi
zacijų išrinko delegatus.

Gegužinės paminėjimo ap- 
vaikščiojiinas, darbininkų soli
darumo šventės demonstracija 
šiemet reikšmingesnė už pir
mesni us metus. Amerikos žmo
nės stumiami į karą. Wallstry- 
čio profitieriai naudojasi padė
timi. Žmonėm varžoma civilės 
teisės. Reakcininkai apimti 
geismo paneigti ne tik civiles 
teises, bet atimti darbininkam 
streikavimo teisę.

Darbo žmonės ryžtasi kovoti 
už savo teises, už streikavimo 
teises. Tūkstančiai reikalauja 
algų pakėlimo, kad apsiginti 
nuo pelno gaudytojų, keliant 
pragyvenimo kainas.

Gegužinės paminėjimo kon
ferencijos sušaukimui laikiną 
komitetą sudarė ADF ir CIO 
unijų skyriai ir kitos organiza
cijos. Prisidėjo cigarmekerių 
unija, paketbukų unija ir kitos 
organizacijos: čekoslovakų
bendras komitetas, Interna
tional Workers Order ir tt.

Visos organizacijos kviečia
mos būtinai atsiųsti delegatus į 
sekmadienio konferenciją, kur 
bus apdiskusuota paminėjimo 
surengimas ir išrinkta demons
tracijos įvykinimo komitetas.

Laikinas Komitetas.

Persikėlė į Naują Vietą

Celia’s Beauty Shop 
750 W. 60th Place 
I Rytus nuo Halsted St

Nupiginta Kainos Trumpam Lai
kui ant Permanent Waves 

$5 vertės permanent 
dabar $3.50.

(Su Mašina arba be Mašinos) 
$3.50 vertės dabar už $2.50.

Wentworth 1469.
Lietuvė Savininkė 

Darbą Garantuojame
Dėl appointments pašaukite:

Vis Daugiau Vartoja 
Automobilių

Pereitais — 1940 m. — Chica- 
goj miesto laisnių buvo išduo
ta 33,730 daugiau, negu 1939 
m. Viso Chicagoj buvo išduo
ta 613,792 laisniai.

Taipgi cigaretų pardavinėji
mo laisnių kiekis padaugėjo.

Miestas už tuos laisnius gavo 
$300,000 daugiau pinigų, negu 
pirmesniais metais.

Rep. 0349.

Zade’s Bar
6753 S.Western Av.

DELLA ŽADEIKIENĖ, Sav.
Penktadieniais Kepta Žuvis, 
Gardus Alus, Skani Arielka, Sal
dus Vynas ir Geri Užkandžiai, 

šeštadieniais Vištiena.

Tel. Yards 1651.

John A. Laudont
Tavern

Vynas, Likeriai, Geras Alus 
Cigarai ir Užkandžiai.

3538 S. Halsted Street
Ir

Mėsos-Groserio Krautuvė.
3441 S. Morgan Street!

URBA GĖLININKAS
Gėlės Mylimiem, Vestuvėm, 

Bankietam, Laidotuvėm, 
Papuošimam

4180 Archer Avenue
Phone: LAFayette 5800

Siunčiame Gėles Telegramomis i Viso Pasaulio Dalis

LOVEIKIS—Kvietkininkas
GĖLES VESTUVĖM, BANKIETAM, PAGRABAM

Centro valdybos paskelbimu, 
mūsų organizacijos vajus už 
naujų narių gavimą oficialiai 
prasidėjo su vasario 1 d. šių me
tų. Bet pakol kas mažai kas gir
dima iš kuopų veikimo tuo rei
kalu. Priežastis gulėjo būt ta
me, kad pereitų metų jubilėjinis 
vajus užsitęsė iki pabaigai me
tų, Todėl galbūt daugelis kuopų 
veikėjų paėmė biskį atostogų, ir 
tai dalinai galima pateisint. Bet 
vajui skiriamas laikas latrai 
trumpas beliko. Tai dabar turim 
mestis į darbą visu smarkumu, 
kad atpildžius už sugaištą laiką, 
nes vajus turi baigtis su gegu
žės 1 d. Bet kadangi mūsų ap
skričių piknikas įvyks gegužės 
25 d., kur bus ir dovanos išduo
damos pasidarbavusiems vaji

ninkams, tai mes turėsime 25 
dienas daugiau darbuotis del va
jaus pravedimo.

Jei kurios kuopos dar kvotų 
sau nepasiskyrė, turėtų lai pa
daryt sekamame susirinkime.

Balandžio mėnesio kuopų su
sirinkimai turėtų paįvairinti su
rengiant diskusijas bei paskai
tas bėgamais klausimais. Ap
skričio komitetas yra nusitaręs 
prisiusi savo atstovą į kuopų su
sirinkimus, kad pagelbėjus pra
ves!' tokius apšvietos susirinki
mus. Po susirinkimų, kur aplin
kybės leidžia, patartina turėt 
kad ir trumpas pasilinksminimo 
pramogėles. J tokius susirinki
mus valdybos ir visi nariai tu
rėtų rūpintis atsiveši savo drau
gus bei pažystamus, beabejo, to-

WISCONSIN POULTRY
AND MARKET

3227 S. Halsted St. Chicago, Ill.
Geriausios rūšies 
paukščiai ir švieži 
kiaušiniai,—ką lik 
atvežta nuo farmų. 
Kainos ir patarna
vimas jus paten
kins.

F. Mockus, Sav.Tel. Victory 3144

.NIGHTfree PRESS

IHREMEMS DEFENSE

.trikes

TridusW
1'soviet Sees Turkey 
‘.-'Taking Part in War^

IGa'stt^Allied Navies Seized 
I—ic Ki.—P,,rrt Plan

r$88 Vichy Yielding: 
■ To Nazis on Mrica>

_____ _ MOUNTING Retaliation 
iflNIE LOST IN STRI»5ES_MO__ M Rome by 

____________________ rSKį.~ U S. Is Seen

Kie 'gis
OdLEI.BM I

3316 So. Halsted St. Chicago Yards 7308

LAIDOTUViy DIREKTORIAI
Nariai Chicagos ir Ciceros Lietuvių Laidotuvių 

Direktorių Associacijos
Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse

Ambulanso Patarnavimas Dieną ir Naktį (

ALBERT V. PETKUS
4704 SO. WESTERN AVENUE 

TELEFONAS: LAFAYETTE 8024

ANTHONY B. PETKUS
1410 SOt 49th COURT TELEFONAS: CICERO 2109
6812 S. WESTERN AVE. TELEFONAS: GROVEHILL 0142

S. P. MAŽEIKA
3319 SO. LITUANICA AVENUE 

TELEFONAI: YARDS 1138 & 1139

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE 

TELEFONAS: YARDS 4908

LACHAWICZ ir SŪNŪS
2314 W. 23rd PLACE TELEFONAI: CANAL 2515 & 2516
SKYRIUS: 42 E. 108th ST. Telefonai: Pullman 1270 & 2515

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED ST. 710 W. 18th ST.

VISI TELEFONAI: YARds 1419

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE 

TELEFONAS: LAFAYETTE 3572

5



Puslapis Šeštas VILNIS Pirntacl., Kovo 21, 1941, No. 70

CHICAGOS IR AP1EL1NKĖS ŽINIOS
ŠIANDIEN VISI HARVESTER CO. STREI 

KIEKIAI IŠSTOJA Į PIKIETA
Mirė Jonas Karalius

CIO Unija Reikalauja Majoro Kelly, Kad Policija nebūty 
Vartojama Streiko Laužymui

Teisėjas John C. Lewe davė 
indžionkšiną prieš masinį pi- 
kietavimą. Patvarkyme sako, 
buk tik po 10 streikierių gali 
būti prie kiekvienų vartų. Ko
mercinė spauda garsina, kad 
ADF vadovaus streiko laužy
mą, gryžimą į darbą.

Siandicn 5:30 vai. ryte visi 
Harvester Co. streikuojanti dar
bininkai, o jų yra arti 11,000, iš
stos į pikieto linijų. Darbininkai 
pasiryžę neduoti streiką sulaužy-

CIO praneša, kad bandymas 
streiką sulaužyti Richmond, 
Ind., taipgi Harvester Co. dirbtu
vėj, nuėjo niekais, darbininkai 
niekas negryžo į darbą ir dirb
tuvė tebestovi uždaryta.

Streikieriai penktadienį ir šeš
tadienį laikė visą eilę masinių 
mitingų apdiskusavimui streiko 
eigos.

Bosai viską darė, kad pri
rengti streiko laužymą. Nežiū
rint, kad valdžios atstovai šau
kė į streiko baigimo konferen
ciją, kad kvietė į Washingloną 
del derybų, bet Harvester Co. 
viršininkai nesiūlė jokių strei
ko baigimui sąlygų, nes tikisi, 
kad jiem ADF biurokratai ir 
abclnai reakcija padės darbinin
kų vieningumą palaužti, streiką 
sukoneveikti ir suardyti uniją. 
Bet CIO unijos viršininkai ir visi 
unijistai sako, kad dabar jau 
ne 65 metai atgal. Anais laikais 
McCormickai sutriuškino darbi-

ninku vienybę. Dabar jau ga
lingos linijos, darbininkai ge
riau apsivieniję ir jie neleis savo 
organizacijos sunaikinti.

Darbininkų tarpe solidaru vie
nybė. Niekas nėjo dirbti iki šiol 
ir CIO unija yra tikra, kad nie
kas neis dirbti ir toliau iki dar
bininkų teisingi reikalavimai 
bus išpildyti, iki kontraktas bus 
pasirašytas.

Darbininkai reikalauja darbą 
panaikinti nuo štukų, taipgi rei
kalauja, kad nebūtų mažesnės 
algos kaip 75 centai į valandą 
vyram ir 65 centai į valandą mo
terims.

Bosai nesimoja šiuo tarpu ati
daryti traktorių skyrių. Jiaip 
komercinė spauda skelbia, Mc
Cormick dirbtuvę bandys atida
ryti su pagelba ADF biurokra
tų.

Unija pilnai įsitikinus, kad 
niekas iš eilinių darbininkų, jei
gu jie ir butų įstoję į ADF, neis 
dirbti iki streikas pasibaigs, nes 
lokis žingsnis butų prieš juos pa
čius.

Beje, komercinė spauda skel
bia, buk arti 100 policijos bus iš
statyta streiko laužymo saugo
jimui. Policijos viršininkai dar 
nepadarė pareiškimo, kaip jie 
elgsis. Bet jau CIO unijos apie- 
linkės direktorius Ernest Pugh 
atsišaukė į majorą Kelly, kad 
policijos nevartotų prieš uniją ir 
kad jos nevartotų streiko laužy
mui. Streikierys.

šeštadienį 22 kovo šv. Onos 
ligoninėj mirė Jonas Karalius. 
Pašarvotas Mažeikos koplyčioj. 
Laidotuvės įvyks trečiadienį, 26 
kovo. Velionis Karalius plačiai 
buvo žinomas Bridgcporte ir 
visoj Chicagoj. Paliko giliam 
nuliūdime moterį Rrigitą ir dvi 
dukteris Izabelę ir Marę Da- 
brauske, kurios vaikučiai Jonu
kas ir Carol buvo velionio anu- 
kučiai.

Chicagoj gyvena velionio 
brolis Antanas, o Lietuvoj yra 
trys broliai.

Jonas Karalius turėjo taverną 
po No. 535 West 32nd St. žmo-

Rado Keturis Peiliu 
Subadytus;
Moteris Numirė

šeštadienį anksti ryte polici
jai pranešė, kad tūlam name 
yra peiliu subadyta keturi 
žmonės.

Policija pribuvus rado Mrs. 
E. Saunders negyvą, taipgi ra
do peiliu perplautą jos dukte
rį. kūdikį ir dukters vyrą.

Kas tą piktadarystę padarė? 
Policija nori išaiškinti. Sako 
yra nužvelgiama Mrs. Saun
ders dukters vyras, būk jis ga
lėjo tatai padaryti ir paskui sa
ve įpiauli.

prielelingas.
Amerikon atvyko 1901 m. Iš 

pradžių gyveno Brooklync, kur 
apsivedė su Brigita (Danisevi- 
čiūte), o nuo 1913 m. gyveno 
Chicagoj. Bizny buvo gan ilgą 
laiką.

Jonas Karalius priklausė 
Chicagos Lietuvių Draugijai ir 
Teisybės Mylėtojų Draugijai. 
Buvo taip-p'at “Vilnies” skai
tytojas.

šeimynai ir broliui pareiškiu 
gilios užuojautos jausmus.

Kas pažinojo Karalių, tie jį 
gerbė ir mylėjo. Kaimynas.

Jonas Kraucevičius
Pirmiau gyvenęs Chicagoj ir 

veikęs darbininkiškose organi
zacijose, Jonas Kraucevičius pa
skutinius kelis metus gyvena 
Michigan valstijoj fannų apie
linkėj palei Įllart, Mich.

Teko su juo susitikti ir pasi
kalbėti apie gyvenimo dalykus, 
šiuo laiku, kai mažai ant far
mų darbų, tai atveža kiaušinių 
bei Smetonos į miestą parduoti.

ga farmcriam.
Hari apielinkėj lietuvių fer

merių yra pusėtinas būrys, bet 
veikimas nedidelis, sakė Kran-

Numato Lavintų 
Darbininkų 
Trukumą

Mat kaip ir visur yra tokių, 
kurie žmones painioja, kenkia 
pažangiam judėjimui, tai tokių 
atsiranda ir farmerių tarpe.

Miestelėnas.

1)11- 
<lll-

Kas Ką Veikia Del 
“Vilnies” Bazaro

Juodaitis Išvažiavo 
į Michigan

Jonas Juodaitis, kuris čia 
vo beveik visą savaitę, su
krele Ruth išvažiavo atgal į savo 
ūkį Michigan valstijom

Drg. U. Juodaitienė, kuriai 
padarė operaciją ant vidurių, 
randasi Saint Anne’s ligoninėj. 
Ji sveiksta. Galima atlankyti.

Jeigu ligonė darys tokį pro
gresą, tai už trijų savaičių galės 
važiuoti atgal į savo ūkį Custer, 
Mich.

Nuo savęs linkiu daug sveika
tos ligonei ir visai Juodaičių 
šeimai.

Kaiminka.

Plieno Daugiau 
Gamina, 
Negu Bent Kada

board narys,, bandau panaudoti 
nematė tokį pavojų kaip šian
dien jai gręsia. Sulyg Selective 
Service Aklo, aš pažymiu para
grafą 321, volume 3:

“Advisory boards for re
gistrants Will help registrants 
fill out questionnaires. The 
local board shall request 
newspapers' to publish ’ full 
information about the advi
sory boards.”
Arba kitais žodžiais sakant.

tą ganią autoritetą ir prašau 
jūsų, kad patalpintumėte šią 
mano pareikštą nuomonę ir lai
kas nuo laiko kilus priduotus 
rašinius kaslink “draftees” ir jų 
šeimynos reikalus. Mano paskir
ia viela nėra apmokama, bet yra 
vien patriotiška dėl deniokrali-

Gaunant “Vilniai” naują 
skaitytoją, gauni draugą 

Lietuvai

Medicinos Daktarai
Su pagarba,

Charles P. Kai.

CLASSIFIED ADS I

gelbininkus į jumis, kad mūsų 
tauta galėtų praktiškai ir grei
tai prisirengti sulikti ir sulau-

PASIRENDUOJA arba parsiduoda 
maža farma, kaipo vasarnamis, gali
ma renduoti su rakandais arba be 
rakandų. Yra labai graži vieta dėl 
gyvenimo arba vakacijų. Taipgi tu
rime pardavimui 2 akrus žemės toj 
pačioj vietoj, labai pigiai, antrašas 
Rt. 1. Downers Grove. Ill. Dėl dau
giau informacijų kreipkitės po antra
šu 3354 S. Halsted St, telefonas 
Yards 1419. (14c29)

Phone: VIRginia 3316

Dr. A. K. Rutkauskas
GYDYTOJAS

4442 S. Western Avenue
KASDIEN 

Sekmadieniais pagal sutartį

Telefonas: YARds 3146

Dr. v. a. Šimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
3343 S. Halsted Street 

Valandos: 1U12, 2-4; vakarais 7-9 
Šventadieniais 11 iki 12 ryto

Aš, kaipo vienas iš advisory

Vietiniai Pranešimai Į

MARQUETTE PARK BARGENAI 
$4,950.00 
S7.200 00 

$10,750 
$11.750 
S 19,800 
$24.500

Detroito Moterų Pažangos 
Kliubas aukavo dėl bazaro $5. 
Taipgi dėl bazaro aukavo:

J. Galinskas.....................$1.00
P. Jočionis ................... 1.00
Dctroitiečiai prisius ir dau

giau aukų ir prisius daiktų ha- 
zarui.

M. Lagūnicnė iš Springfield, 
Ill., atsiuntė aukų bazarui $1.

To miesto lietuviai visuomet 
dėl bazaro prisiunčia daiktų, 
jie atsiųs daiktų ir šiam baza-

Fabrikantų Susivienijimas pa
skelbė, kad jau dabar numato
ma lavintų mechanikų darbi
ninkų trūkumas. Už keletos me
nesių būsią stoka apie 20,000 
aukštai'lavintų darbininkų Chi
cagos apielinkėj.

Apie vidurį vasaros čia atsi
darys Studebaker Co. orlaivių 
inžinų dirbtuvė, prie Archer ir 
Cicero Avė. Taipgi atsidarys 
Melrose Parke Buick Co. orlai
vių inžinų fabrikas. Tik šiuose 
dviejuose fabrikuose reikės apie 
14,000 darbininkų. Tiesa, ne vi
si darbininkai šiuose fabrikuo
se turi būti mechanikai, bet di-

Suvalkiečių Draugijos 
Mėnesinis Susirinkimas

W. R. Skidmore 
Apeliuos Bylą

teis-

Chicagos apielinkėj šią savai
tę plieno gamins 101.1. Pereitą 
savaitę gamino 101.2 kasdieną.

Taigi, šiuo laiku daugiau plie
no gamina, negu bent kada.

Streikuoja Lady 
Esther Kosmetikų 
Dirbtuvė

Sustreikavo Lady Esther 
Cosmetic Co. dirbtuvė, 7171 W. 
65th st. Darbininkai pikietuo- 
ja dirbtuvę. Bosai nori streiką 
sulaužyti. Darbininkai laikosi 
vienybėj. Policija pastatyta 
saugoti streiko laužytojus.

ATNAUJINAM IR
PAGRAŽINAM

Gyvenamų, Miegamų ir Valgo
mų kambarių rakandus; padarom 
kaip naujus už prieinamą kainą.

Meistriškumą garantuojame.
Pašaukite mus iš bile kur

VICtory 5619
FORT DEARBORN

FURNITURE STUDIO

Iš Waterbury, Conn., Marie , 
Meisonicnū bazaro reikalu ra
šo:
“Gcrb ‘V.’ Admin.:

“Prisiunčiu dėl ‘Vilnies” ba
zaro auka staltiesę padarytą 
Lietuvoj. Tai žemaičių rank
darbis. Aš esu žemaitė Marie 
Meisonicnū. Aš dar atsimenu 
Chicagą, kur 34 melai atgal 
gyvenau. Tuo laiku ten buvo 
pusėtinai daug žemaičių. Aš 
norėčiau, kad žemaičiai bazaro 
ir tą staltiesę laimėtų.

“Aš linkiu ‘Vilniai’ visokio pa- 
Isisckimo ir iš šio bazaro pasi
daryti tiek uždarbio, kad galėtų 
būti dar stipresnis laikraštis. 
Linkiu ‘Vilniai’ pasisekimo ko
voj su visokiais darbininkų 
priešais ir tt.”

Laiko iki bazarui liko ne
daug. Dabar jau turime veikti 
labai smarkiai. Visi kas kuo 
galime prisidėkime, kad dien
raščio bazaras balandžio 1-5 ir 6. 
dd. Lietuvių Centro salėj kuo 
geriausia pasisektų.

“V.” Administracija.

Pereitą, savaitę federalis 
mas išnešė nuosprendį prieš 
gemblerių karalių W. R. Skid
more. Jį pasmerkė dviem me
tam ir pusei į kalėjimą; užmo
kėti $5,000 bausmės ir užmokėti 
valdžiai nusuktus įplaukų mo
kesčius.

W. R. Skidmore nenori sulik
ti su nuosprendžiu ir ruošia by
lą apeliuoti.

Smarkiai Brangsta 
Būtiniausi Gyvenimui 
Reikmenys

Gražinkite
Rastus Pinigus

Bacevičiaus atsisveikinimo 
bankiete, pereitą penktadienį, 
vienas iš svečių pametė $20. Kas 
radote pinigus, esate prašomi su
grąžinti “Vilnies” rašlinėn.

“V.” Adm.

PRANEŠIMŲ RAŠYTOJAMS
Prašome draugijų valdybas ir ko

misijas siųst savo pranešimus anks
ti, kad užtikrinus jiem vietą toj lai
doj. kuriai jie taikomi. Pranešimai 
turi pasiekt raštinę prieš pietus pirm 
tos dienos, kurios laidai jie skiriami. 
Pavyzdžiui, jei pranešimas taikomas 
antradienio laidai, tai jis turi būt 
jau raštinėj prieš pietus pirmadieny j.

Vėliau atėjusieji pranešimai spaus
tuvei sudaro nemažai keblumo: tan
kiai tenka išardyt jau subudavotą 
puslapi, kad Įdėt pavėluotą prane
šimą.

Jums, draugai, paskubėjimas nie
ko nekainuoja. Jei su mūsų prašy
mu nesiskaitysite, tai prašom nesu- 
pykt, jei kada pavėluotas praneši
mas laiku nebus Įdėtas arba visai 
neįdėtas. —Spaustuvės Vedėjas.
CHICAGOS LIETUVIŲ SUVALKIE- 
ČIŲ DRAUGIJOS susirinkimas Įvyks 
pirmadieni, kovo 24 d., 7:30 vai. vak., 
Hollywopd svetainėj, 2417 West 43rd 
St. Visi nariai malonėkite dalyvauti 
šiame mėnesiniam susirinkime, nes 
yra labai svarbu. Užsilikusieji su 
mokestimis, malonėkite užsimokėt.

Ona Švirmickienė, Rašt.
(22-24)

Suvalkiečių draugija laiko su
sirinkimus khs ketvirtas pirma
dienis. Šį pirmadienį, kovo 24 
dieną, pripuola draugijos susi
rinkimas. Visi suvalkiečiai, ku
rie priklausote prie draugijos, o 
kurie nepriklausot, prisirašyki! 
ir dalyvauki! susirinkime.

Susirinkimas įvyks Holly
wood salėj, 2117 West 43rd si. 
Pradžia 7:30 vai. vakare.

Suvalkiečių Draugija veikia 
ne tik savo nariam patarnauti 
ištikus nelaimei, bet darbuojasi 
ir kultūros plotmėj. Visi nuošir
dūs Sudavijos krašto lietuviai 

I privalo priklausyti prie Suval
kiečių Draugijos.

Jaunas Narys.

Advokato Charles Kai 
Laiškas “Vilniai”
“VILNIS".
3116 So. Halsted Street, 
Chicago, Illinois.

Kaip lik prasidėjo karas Eu
ropoj tuoj viskas čia pradėjo ei
ti brangyn. Jau nekalbant apie 
pirmesnes kainas. Nuo naujų 
metų iki dabar daug daiktų dik- 
čiai pabrango.

Ne tik maistas: mėsa, kiauši
niai, sviestas, beveik visos dar
žovės, cukrus ir 1.1, pabrango, 
bet brangsta muilas, popiera ir 
kiti groserio dalykai. Labiausia 
pabrango žuvys, ypač kurių at
eidavo iš Europos bei iš kitų ša- 
lių.

Del to tiek daug streikų, dėl 
to taip plinta judėjimas prieš ka
rą, nes žmonės mato reikalą, ir 
iš vienos pusės kovoja prieš 
brangumą, prieš pelnagrobius, 
o iš kitos pusės, darbininkai iš
stoja į streikus, reikalaudami 
didesnių algų, nes jie negali su
durti galo su galu.

šeimininkė.

Geri). Redakcija:
Jūsų dienraštis yra tarnavęs 

lietuvių visuomenei per daugel 
metų; niekas negalėtų sakyti, 
kad lietuviška spauda Ameri
koje nėra padarius pažangą žur- 
nalizinc. Kodėl lietuvių literatū
ra yra aukštai išsivysčiusi? At
sakymas yra vienas ir svarbiau
sias, tai kad laisvos §jiv. Vals
tijos leido lyginai visiems rašyti, 
skaityti ir kalbėti taip kaip jų 
mintys diktavo.

Suv. Valstijos iki šios dienos 
nereikalavo jokios pagelbps iš 
įvairių laikraščių, kadangi ji

ChaseThatChi!}!
• ROCKY HOT TODDY 

gJ.TOMi JERRY 
3* ROCK & RUM SOUR b C i 
H Recipes Are On Bottle A

' Xt You: D*ai«r-A Product Of
NATIONAL CORPIAL CO. • CHICAGO

6 kamb. mūro bungalow
2 pag. mūro namas.......
3 pag. Octagon front......
4 pag. mūro namas
9 pag Octagon front...
12 pag sun porch

Taipgi visokių Koteliu, ruiminghou- 
zių ir biznių. Gerai įrengta Road
house—pigiai. Farma ir Rezortas ar
ti ežero $4,200. Ir daug kitų visokių 
ir visur BARGENŲ, lengvais išmo
kėjimais arba mainais. Paskolas ant 
namų už 4j4 ir rašome visokios rūšies 
inšiuriną. (22-24)
' ' J. J. SINKUS
2442 W. 63rd St. Prospect 900

Telefonas: Seeley 7330
Namų—Brunswick 0597

A. MONTVID, M. D.
WEST TOWN STATE BANK BLDG.

2400 West Madison Street 
Valandos: 1-3 po pietų, 6-8 vakarais

Ofiso Telefonas: YARds 4787
Namų—PROspect 1930

Dr. STRIKOL’is
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 S. Ashland Avenue

Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vak.
I Sekmadieniais pagal sutartį

REAL ESTATE FOR SALE
NAMŲ BUDAVOTOJA1

REAL ESTATE

Apdraudžiame viską, parūpina
me paskolas ir notaruojame 

popieras.
3251 S. Halsted St., Chicago, Ill. 

Tel. Victory 0399.

Ofiso Telefonas: VIRginia 0036
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m. 

Sekmadieniais pagal sutarti

Rūsy Kooperatyvas 
Chicago, III.

Garantuoja Kokybę, Įvairumą 
ir Produktus Savo Įstaigose

RESTAURANE
(VALGYKLOJ)

Sveika, švari, Rusiška-Ame- 
rikoniška Virtuvė.

Kainos žemos.

1628 W. Division Street
Tel. Humboldt 4044

Mėsos ir Groserio 
Krautuvė

Visokia Mėsa — Paukštiena 
2051 W. Division Street

PRIIMAM ORDERIUS 
Pokiliams, Parengimams ir

Panašiai
Tel. Brunswick 0468

Pirkit pas MUTUAL 
LIQUOR 

CO.
NATHAN 
RENTER
Wholesale

4707 So.
Halsted St. 
Tel. Blvd. 

0014

LIETUVIŠKA MATRASŲ 
IŠDIRBYSTĖ

Mes darome matrasus ant užsakymo. 
Taipgi pas mus galite gauti lovas ir 
springsus ir atnaujinti senus matra
sus. Darbą garantuojame. 4537 So. 
Ashland Ave. Tel. Yards 6121.

(Ic31)

Phone: YARds 5921
Rezidencijos—KENwood 5107

Dr. BERTASH
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
Valandos: 1 iki 3 ir 6:30 iki 8:30 vak.

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

WHOLESALE FURNITURE 
Urminis Pardavimas Rakandų 

Mokėdamas cash už rakandus, su
taupiusi nuo 40 iki 60%. Mes prista
tome bile kur. Pašaukite ar rašykite 
del daugiau informacijų. Vientik na- 
cionaliai žinomi daiktai randasi pas 
mus. ALIŠAUSKAS. Sūnus, 6343 S. 
Western Ave., Chicago, Ill. Phone, 
Rep. 6051.

Phone: GROvehUl 3111

Dr. A. K. BUTKO
LIETUVIS 

KOJŲ SPECIALISTAS 
7214 S. Ashland Avenue 

OFISO VALANDOS: 
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro

REGĖJIMAS
Gali But Pagerintas

Kartais laikinas vartojimas aki
nių gali jums pagerinti regėjimą 
ant visados.

Atsilankykite pas Dr. K. Nurkat- 
Nurkaitls pataisymui ir pririnki- 
mui akinių, kurie sustiprins ir pa
gerins jūsų akis
DABAR GALIMA ĮSIGYTI AKI

NIUS NUŽEMINTA KAINA
Duodame Pilną Garantiją

BUDRIK
Furniture House

Krautuvė su Mėlynu Frontu 
3409 So. Halsted Street

Tel. Yards 2151

Ofiso Telefonas: LAFayette 6868 
Namų—PORtsmouth 6616

Dr. Marjan S.Swiont 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4258 Archer Avenue 
Kalba Rusiškai ir Lenkiškai 

Valandos: nuo 1 iki 4 ir nuo 7 iki 9

Telefonas: HEMlock 9232

Anelia K. Jarusz
PHYSICAL THERAPHY & MIDWIFE 

6630 S. Western 
Avenue 

CHICAGO 
Valandos:

10 ryte Iki 7 vakare 
Išskyrus šeštadienius 
ir sekmadienius, 

randasi:
Central Avenue 
Beverly Shores

Indiana
Telefonas: Michigan City 2799-R3

Telefonas: YARds 2246

Dr. C. Z. VEZEL’is
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue 
(Arti 47th Street) 

VALANDOS:
9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus

TILŽĖS SPAUDIMO
“Aukso altoriukas”, maldų knyga 50c 
Ta pati gražiais celuloidos ap

darais .................................... $ 1.65
"Vainikėlis”, jaunuomenės kny

gutė 35c. Ta pati minkštos 
skūrelės apdarais ............. $1.35

“Kantičkos” arba giesmių
knyga ..................................... $1.75

“Sapnakyngė” su paveikslais ap
daryta ............. ........................  $1.60

Sapnų knygelė atspėja sapnus, 
skaito planetas ir kazyrų nub. 35c

“Mikaldos pranašavimai”.............25c
“Kantrios Alenos graži pasaka” 25c 
Istorija seno ir naujo test.............25c
“Tūkstantis naktų ir viena” ara

biškos istorijos su pav. apd... $3.00
Lengvas būdas išmokt angliškos

kalbos be kito pagelbos.............35c
“Sveikata ligoniams”, aprašo

apie 300 visokių vaistiškų au
galų ir kam jie yra reikalingi.... 25c

Trajankos stambios pakelis.......  60c
arba 3 pakeliai už.... ................ $1.50
Taipgi pas mane galite gauti 

visokių žolių ir šaknų
M. ZUKAITIS 

334 Dean Boulevard 
Spencerport. N. Y.

i (F22-M22)

new 
ūuhfTftcuh 

HPffiBURGGRS

Sustok bile kada dėl skanaus 
užkandžio. Čia gausite saldžių 
hamburgerių, karštų kilbaselių, 
minkštų gėrimų ir namie darytos 
chile.

Naudojam J. V. valdžios per
žiūrėtą jautieną dėl Naujo Bunny 
Bun. GEORGE, SAVININKAS

New Bunny Bun
3110 S. Halsted Street

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

OFISAS IR AKINIŲ DIRBTUVĖ: 
756 West 35th Street 
Kampas Halsted Street

Pritaiko Akinius 
JSS Kreivas Akis 

Ištaiso
Phone: YARds 1829

Valandos: nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Sekmadieniais pagal sutarti

VYTAUTAS TARUTIS
ADVOKATAS

3133 S. Halsted Street
Valandos: 1 iki 8 Vai. Vakaro 

Phone Calumet 6877 
134 N. La Salle Street

Room 2014
Valandos: 9 iki 11 Vai. Ryto.

PHONE: STATE 7572 
3149 S. Halsted Street 

PHONE: VICTORT 2672

6


	1941-03-24-ViInal-0001
	1941-03-24-ViInal-0002
	1941-03-24-ViInal-0003
	1941-03-24-ViInal-0004
	1941-03-24-ViInal-0005
	1941-03-24-ViInal-0006

